
1 
 

 

   



2 
 

OBSAH  

Úvod                        4 

 

1 Základní údaje o fakultě                  5 

Název, zkratka a sídlo                  5 

Poslání, vize a strategické cíle                5 

Vedení fakulty a její organizační struktura            5 

Akademický senát                  6 

Vědecká rada                    7 

Disciplinární komise                  8 

Kolegium                    8 

Zastoupení v Radě vysokých škol              9 

Změny v oblasti vnitřních předpisů              9 

 

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost          10 

Akreditované studijní programy               10 

Inovace studijních programů                11 

Aplikace ECTS a metodiky výsledků učení            11 

Zájem o studium na fakultě                12 

Studenti uskutečňovaných studijních programů           13 

Péče o studenty a sociální záležitosti studentů            15 

Neúspěšnost studentů                  15 

Absolventi uskutečňovaných studijních programů          18 

Další vzdělávací aktivity                 20 

 

3 Zaměstnanci                      21 

Počet zaměstnanců fakulty a jeho vývoj             21 

Věková struktura akademických pracovníků            22 

Kariérní řád a systém odměňování              23 

Průměrná hrubá mzda zaměstnanců              25 

Kvalifikační struktura akademických pracovníků           25 

Kvalifikační růst akademických pracovníků            25 

Věková struktura akademických pracovníků            25 

 

4 Internacionalizace                    28 

Zapojení do mezinárodní spolupráce              28 

Zahraniční mobility studentů, akademických a ostatních pracovníků      28 

Odborné mezinárodní konference              32 

Mezinárodní spolupráce ve VaV, zahraniční stipendia a internacionalizace vědy   33 

Rozšíření nabídky studia v anglických studijních programech        35 

Udržení kvality a internacionalizace stávajících doktorských programů      35 

 

5 Výzkumná a další tvůrčí činnost                37 

Rozvoj výzkumné, publikační a další tvůrčí činnosti          37 



3 
 

Modul 1 Metodiky M17+; excelentní výsledky na FF          40 

Granty a projekty                  41 

Publikační činnost ve Vydavatelství UPCE            43 

 

6 Spolupráce s aplikační sférou                 45 

Spolupráce ve vzdělávací a tvůrčí činnosti            45 

Popularizace vědy                  45 

Aktivity a úspěchy našich studentů a akademiků          47 

Další významné akce přispívající k budování dobrého jména fakulty      48 

 

7 Prostorové kapacity a informační a komunikační technologie        50 

Prostorové kapacity a dislokace               50 

Informační a komunikační technologie              50 

 

8 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností          51 

Vnitřní systém kontroly a hodnocení              51 

 

 

 

 

 

 

   



4 
 

ÚVOD 

Fakulta filozofická (dále jen FF nebo fakulta) je v pořadí čtvrtá fakulta Univerzity Pardubice (dále jen 

UPCE). Vznikla k 1. lednu 2001 jako Fakulta humanitních studií a k 1. prosinci 2005 byla s ohledem na 

strukturu a zabezpečované studijní programy přejmenována na Fakultu filozofickou. V současné době 

má  fakulta  (od  června 2020)  šest kateder,  jeden ústav a  jedno vědecké  centrum, které  je  součástí 

Katedry filosofie a religionistiky. 

Fakulta měla  na  konci  roku  2022  celkem  94,12  přepočtených  úvazků  akademických  a  vědeckých 

pracovníků (viz kap. 3) a studovalo na ní 1033 studentů (viz kap. 2). Každoročně zapisujeme přibližně 

410–450 studentů do prvních ročníků, a dodržujeme tak počty studentů zafixovaných MŠMT k roku 

2017.  Realizujeme  vzdělávání  v  bakalářských, magisterských  i  doktorských  studijních  programech 

a můžeme  říci, že přes své mládí se  fakulta výrazně etablovala ve vědecké, výzkumné a další  tvůrčí 

činnosti. V roce 2022 jsme zaevidovali do Rejstříku informací o výsledcích (RIV) rekordních více než 220 

vědeckých položek (viz kap. 5). Díky mnoha aktivitám pro veřejnost plní fakulta též svou třetí roli (kap. 6). 

Činnost  FF probíhala  v  roce 2022  v  souladu  se  Strategickým  záměrem  Fakulty  filozofické UPCE na 

období od roku 2021, který formuluje několik priorit. Společně s univerzitními prioritami ovlivnily také 

podobu následující výroční zprávy, která je podle nich nově koncipována a rozdělena, vyjma základních 

údajů (kap. 1), na sedm částí. Nejprve stojí část věnovaná studiu, v níž dokládáme, že nabízíme kvalitní 

diverzifikované vzdělání dostupné pro všechny generace studentů  i pro zahraniční zájemce (kap. 2). 

Fakultu ovšem netvoří jen studenti, ale i zaměstnanci různého druhu z České republiky i zahraničí (kap. 3).  

Pak následuje oddíl zasvěcený klíčové výzvě posledních  let,  totiž  internacionalizaci  (kap. 4), a na ní 

navazuje část o vědecké a tvůrčí činnosti, jež dokumentuje, že pěstujeme kvalitní vědu na mezinárodní 

úrovni (kap. 5). Naše vědecké výsledky ovšem využíváme také pro spolupráci s aplikační sférou (kap. 6).  

Poslední dvě  části  se věnují prostorovému a  technologickému  zázemí  fakulty  (kap. 7) a hodnocení 

kvality našich činností (kap. 8). 

Rok 2022 byl třetím kompletním rokem, kdy vedl fakultu tým okolo Jiřího Kubeše, který se stal děkanem 

1. listopadu 2019. Naštěstí už odezněla koronavirová krize (2020–2021), ale v souvislosti s děním na 

Ukrajině a tamní ruskou agresí jsme zase čelili jiným výzvám. Předložená zpráva ukazuje, že fakulta se 

s nimi vyrovnala a nadále plnila všechny své zásadní role. 

 
 



5 
 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FAKULTĚ  

 

Název, zkratka a sídlo 

Fakulta filozofická, FF 

Studentská 84, 532 10 Pardubice 

 

Poslání, vize a strategické cíle 

Svou vizi poslání a  rozvoje  fakulta  formulovala ve Strategickém záměru Fakulty  filozofické UPCE na 

období od roku 2021. Fakulta filozofická chce být kvalitní multidisciplinární vzdělávací institucí v huma‐

nitních a sociálněvědních oborech, uznávanou výzkumnou organizací s kvalitními výsledky v 5. a 6. vědní 

oblasti a také institucí vstřícnou ke svým studentům a zaměstnancům. 

K naplnění této vize si FF UPCE vytkla tři základní prioritní cíle a pro každý definovala také konkrétní 

aktivity. Základní cíle fakulty jsou: 

 Studium na fakultě je založené na badatelské praxi, je  internacionalizované a rozvíjí veškeré 

relevantní kompetence studujících pro 21. století. 

 Fakulta pěstuje kvalitní vědu a je respektovaná za své vědecké výsledky v 5. a 6. vědní oblasti. 

 Fakulta zlepšuje pracovní a studijní prostředí a rozvíjí své zázemí. 

V roce 2022 fakulta pokračovala v naplňování těchto cílů a na závěr roku byl vypracován Plán realizace 

Strategického záměru Fakulty filozofické UPCE na rok 2023. Výroční zpráva dále obsahuje odkazy na 

jednotlivé cíle a aktivity ve struktuře podle výše zmíněného strategického záměru fakulty. 

 

Vedení fakulty a její organizační struktura 

Vedení fakulty 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022  

Děkan          doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV)  

Proděkani   doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA) pro vědu a tvůrčí činnost, 

                     statutární zástupce děkana  

                     doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFR) pro zahraničí a doktorská studia  

                     Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA) pro vzdělávání  

                     PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS) pro vnitřní záležitosti a rozvoj  

Tajemník     Ing. Veronika Kovářová 

 

Základní součásti fakulty jsou 

10110 Katedra anglistiky a amerikanistiky (dále jen KAA)  

10120 Katedra cizích jazyků (dále jen KCJ) 

10130 Ústav historických věd (dále jen ÚHV) 

10140 Katedra věd o výchově (dále jen KVV)  

10160 Katedra sociální a kulturní antropologie (dále jen KSKA)  

10170 Katedra filosofie a religionistiky (dále jen KFR) včetně Centra pro etiku (CE)  

10180 Katedra literární kultury a slavistiky (dále jen KLKS) 
   



6 
 

Akademický senát fakulty 

Složení AS FF UPCE 1. 1. 2022 – 9. 5. 2022  

Komora akademických pracovníků: 
Mgr. Matej Cíbik, Ph.D. (Katedra filosofie a religionistiky) 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (Ústav historických věd) 

doc. Mgr. Jakub Jinek, Ph.D. (Katedra filosofie a religionistiky) 

Mgr. Kateřina Keplová (Katedra anglistiky a amerikanistiky) – předsedkyně 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (Katedra literární kultury a slavistiky) 

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D. (Ústav historických věd) 

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D. (Ústav historických věd) 

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (Katedra literární kultury a slavistiky) – členka předsednictva 

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (Ústav historických věd) 

PhDr. Hana Synková, Ph.D. (Katedra sociální a kulturní antropologie) 

 

Komora studentů: 

Jaroslav Bureš (Katedra anglistiky a amerikanistiky) 

Mgr. Radek Haňka (Katedra filosofie a religionistiky) 

Anežka Matyášová (Katedra sociální a kulturní antropologie) – ukončila studium 24. 1. 2022 

Bc. Ondřej Valchař (Ústav historických věd) 

Mgr. Filip Vávra (Ústav historických věd) – člen předsednictva 

 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

 

Složení AS FF UPCE 23. 5. 2022 – 31. 12. 2022 

Komora akademických pracovníků: 

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (Katedra anglistiky a amerikanistiky) 

doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D. (Katedra filosofie a religionistiky) 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (Ústav historických věd) 

PhDr. Adam Horálek, Ph.D. (Katedra sociální a kulturní antropologie) 

PhDr. Helena Jaklová, Ph.D. (Katedra cizích jazyků) – členka předsednictva 

Mgr. Kateřina Keplová (Katedra anglistiky a amerikanistiky) 

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (Katedra literární kultury a slavistiky) – předsedkyně  

PhDr. Vítězslav Prchal, Ph.D. (Ústav historických věd)  

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (Ústav historických věd)  

Mgr. Lada Viková (Katedra sociální a kulturní antropologie)  

 

Komora studentů: 

Kryštof Barták (Katedra věd o výchově) 

Bc. Petra Bartošová (Katedra věd o výchově) 

Bc. Eliška Greplová (Katedra věd o výchově)  

Daniel Havlíček (Katedra cizích jazyků) 

Mgr. Jindra Lavrenčíková (Ústav historických věd) – členka předsednictva  

  

   



7 
 

Vědecká rada 

Vědecká rada FF UPCE 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022  

Externí členové:  

doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)  

doc. Mgr. Erik Gilk, Ph.D. (Univerzita Olomouc) – od 13. 9. 2022 

doc. ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. (Univerzita Karlova v Praze)  

prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)  

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. (Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem)  

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. (Univerzita Hradec Králové)  

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. (Univerzita Karlova v Praze)  

doc. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D. (Technická univerzita v Liberci)  

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. (Univerzita Hradec Králové)  

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. (Akademie věd ČR Praha)  

doc. Mgr. Lukáš Novotný, M.A., Dr. phil. (Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem)  

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)  

doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil. (Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích)  

doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)  

 

Interní členové:  

doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA, proděkanka)  

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA) 

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFR, proděkan)  

prof. PhDr. Petr Horák, CSc. (KFR)  

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan)  

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (ÚHV, emeritní děkanka)  

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí)  

doc. MgA. Tomáš Petráň, Ph.D. (KSKA)  

doc. PhDr. Petr Poslední, CSc. (KLKS) – do 31. 8. 2022 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka)  

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. (KVV, emeritní děkan)  

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan)  

MgA. Radomír Slovik (děkan FR UPCE)  

prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc. (KAA)  

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (ÚHV, emeritní děkan) 

 

   



8 
 

Disciplinární komise 

Disciplinární komise 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022  

Akademičtí pracovníci:  

Mgr. Lukáš Hambálek (KAA)  

doc. Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil. (KFR) 

Mgr. Tomáš Retka, Ph.D. (KSKA, předseda) 

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (ÚHV)  

 

Studenti:  

Bc. Anna Babčanová (KVV) 

Sofya Gorodnicheva (KSKA) 

Mgr. Přemysl Krejčík (ÚHV) – do 30. 9. 2022 

Daria Smirnova (KAA) 

Mgr. Veronika Šubrtová (ÚHV) – od 4. 10. 2022 

 

Kolegium děkana 

Kolegium děkana 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022  

PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D. (KCJ, vedoucí)  

PhDr. Tomáš Boukal, Ph.D. (KSKA, vedoucí) – od 1. 2. 2022  

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA, proděkanka)  

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFR, proděkan)  

PhDr. Adam Horálek, Ph.D. (KSKA, vedoucí) – do 31. 1. 2022 

Mgr. Kateřina Keplová (KAA, předsedkyně senátu) – do 23. 5. 2022  

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS, vedoucí)  

Ing. Veronika Kovářová (tajemník)  

Mgr. Ondřej Krása, Ph.D. (KFR, vedoucí)  

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan) 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (ÚHV, emeritní děkanka, členka Rady pro vnitřní hodnocení UPCE) 

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí)  

Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. (KVV, vedoucí)  

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS, předsedkyně senátu) – od 24. 5. 2022 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka)  

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M. Litt. (KAA, vedoucí)  

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan) 

Naděžda Tichá (vedoucí studijního oddělení)  

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (ÚHV, emeritní děkan a bývalý prorektor)  

 

   



9 
 

Zastoupení v Radě vysokých škol 

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KFR), předseda Komise pro vzdělávací činnost RVŠ 

Mgr. Jindra Lavrenčíková (ÚHV), delegátka, Studentská komora RVŠ 

 

Změny v oblasti vnitřních předpisů 

V roce 2022 nedošlo k žádným úpravám vnitřních předpisů fakulty (naposledy byly v zimě a na  jaře 

2021 upraveny  Jednací  řády Akademického senátu a Vědecké  rady FF), ale bylo přijato pět nových 

směrnic. Tři z nich se tradičně týkaly přijímacího řízení a podmínek přijetí ke studiu. Zbývající dvě pak 

měly  zásadnější  význam  pro  dlouhodobé  směřování  fakulty.  Jednak  byla  novelizována  směrnice 

stanovující pravidla pro  rozdělování prostředků DKRVO a  vydána  jako  Směrnice  č. 2/2022 Principy 

rozdělování prostředků na DKRVO a na vzdělávací a další činnosti na FF UPCE. Dále byla přijata nová 

Směrnice č. 1/2022 Pravidelné hodnocení akademických pracovníků a přiznávání osobních příplatků na 

Fakultě filozofické UPCE, která je součástí strategie personálního rozvoje a systému hmotné stimulace. 

Podrobněji k tomu kap. 8.  

 
   



10 
 

2 STUDIJNÍ PROGRAMY, ORGANIZACE STUDIA  
A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST  

 

Akreditované studijní programy 

V  roce  2022  fakulta  zajišťovala  výuku  v  akademických  a  profesních  programech  humanitních 

a sociálněvědních  oblastí  vzdělávání:  devět  bakalářských,  sedm  navazujících magisterských  a  čtyři 

doktorské studijní programy. 

  

Bakalářské akademické a profesní studijní programy 
(stav k 31. 12. 2022) 

Kód a název programu  Profil  Jazyk  Forma 
Kontrolní 

zpráva 
Platnost 

B0231A090018 

Anglický jazyk  
akademický  český  prezenční  31. 8. 2023  6. 10. 2028 

B0223A100005 

Filosofie  
akademický  český  prezenční  31. 10. 2020  1. 12. 2028 

  

B0288A090002 

Historicko‐literární studia 
akademický  český  prezenční  31. 8. 2024  2. 8. 2029 

B0222A120026 

Historie 
akademický  český  prezenční  ‐‐  14. 9. 2030 

B0288A250002 

Humanitní studia 
akademický  český  prezenční  31. 8. 2024  2. 8. 2029 

B0231P090003 

Německý jazyk pro odbornou 

praxi 

profesní  český  prezenční  31. 10. 2021  18. 1. 2024 

B0231A090068 

Slavistická studia zemí Evropské 

unie – bulharština / 

chorvatština / polština / 

slovinština 

akademický  český  prezenční  30. 11. 2020  21. 2. 2024 

B0314A250013 

Sociální a kulturní antropologie 
akademický  český  prezenční  ‐‐  23. 3. 2029 

B0221A100008 

Religionistika 
akademický  český  prezenční  31. 12. 2021  14. 2. 2024 

Navazující magisterské akademické a profesní studijní programy 
(stav k 31. 12. 2022) 

Kód a název programu  Profil  Jazyk  Forma 
Kontrolní 

zpráva 
Platnost 

N0231A090011 

Anglická filologie  
akademický  český  prezenční  31. 8. 2021  13. 10. 2023 

N0223A100011 

Filosofie  
akademický  český  prezenční  31. 12. 2024  12. 12. 2029 

N0223A100014 

Ethics and Political Philosophy 
akademický  anglický  prezenční  31. 10. 2024  2. 11. 2031 

N0222A120033 

Historie 
akademický  český  prezenční  ‐‐  14. 9. 2030 



11 
 

N0111P190001 

Resocializační pedagogika 
profesní  český  prezenční  ‐‐  29. 6. 2029 

N0314A250014 

Sociální a kulturní antropologie 
akademický  český  prezenční  1. 3. 2023  22. 2. 2025 

N0114A300052 

Učitelství anglického jazyka 
akademický  český  prezenční  31. 8. 2023  28. 2. 2029 

Doktorské studijní programy (stav k 31. 12. 2022) 

Kód a název programu  Profil  Jazyk  Forma 
Kontrolní 

zpráva 
Platnost 

P0223D100009 

Filosofie  
akademický  český 

prezenční, 

kombinovaná 
30. 4. 2022  4. 6. 2024 

P0223D100013 

Philosophy 
akademický  anglický 

prezenční, 

kombinovaná 
30. 4. 2022  4. 6. 2024 

P0222D120005 

Historické vědy 
akademický  český 

prezenční, 

kombinovaná 
31. 12. 2021  8. 10. 2028 

P0222D120006 

Historical Sciences 
akademický  anglický 

prezenční, 

kombinovaná 
31. 12. 2021  8. 10. 2028 

Tabulka 2.1: Poměr BSP, MSP a DSP (9 – 7 – 4 / 45 % – 35 % – 20 %). Započítány jsou pouze studijní programy  
(bez specializací a sdruženého studia) akreditované po roce 2016 (C1.1/U1, C1.7/U1). 

  

Inovace studijních programů 

Akreditované SP  jsou průběžně hodnoceny Radou  studijních programů  (RSP) FF UPCE a Radou pro 

vnitřní  hodnocení  (RVH)  UPCE  dle  Směrnice  č.  1/2022  Příprava,  změny  a  hodnocení  studijních 

programů na Univerzitě Pardubice. RSP FF UPCE sleduje zejména soulad uskutečňovaných SP s platnou 

akreditací,  rozvoj  a  modernizaci  studijních  plánů,  projednává  hodnocení  SP,  sleduje  kvalitu 

uskutečňovaných studijních plánů a zohledňování výsledků anket a hodnocení. RVH UPCE pak hodnotí 

SP nejméně jednou po dobu platnosti jeho akreditace.  

V roce 2022 byly NAÚ podány žádosti o reakreditaci bakalářských studijních programů Religionistika 

a Německý  jazyk pro odbornou praxi, navazujícího studijního programu Anglická filologie. Na NAÚ 

byla  také podána  žádost o novou  akreditaci bakalářského  studijních programu  v  anglickém  jazyce 

German  for  Professional  Practice,  navazujícího  studijního  programu  v  anglickém  jazyce  English 

Philology a bakalářského studijního programu v českém jazyce Středoevropská studia. 

 

Aplikace ECTS a metodiky výsledků učení 

Pro hodnocení studentů se využívá klasifikační stupnice ECTS (Studijní a zkušební řád UPCE): 

 
Dle Rohlíkové  a Vejvodové  (2012) u  výkonu A  (výborný  –  excellent)  jde o  vynikající  výkon, pouze  

s malými chybami; B (velmi dobrý – very good) nad průměrným standardem, ale s chybami; C (dobrý – 



12 
 

good) obecné vyznění práce  s  řadou  chyb; D  (uspokojivý –  satisfactory) přijatelný, ale  s výraznými 

nedostatky; E  (dostatečný – sufficient) výkon nad hranicí minima; F  (propadnutí –  fail)  je zapotřebí 

podstatné množství další práce. 

 

Zájem o studium na fakultě 

Fakulta se každoročně aktivně účastní velkého počtu akcí, které přispívají k posílení zájmu o studium. 

V roce 2022 se uskutečnilo několik  individuálních prohlídek univerzitního kampusu, které nahradily 

celouniverzitní den otevřených dveří. Naši  studenti  zájemcům předali důležité  informace o  studiu, 

provedli je zázemím fakulty a předávali osobní zkušenosti ze svého studia. V Praze (25. – 27. 1.) a v Brně 

(1. – 4. 11.) proběhl veletrh vzdělávání Gaudeamus. V každém termínu jsme oslovili přes 500 zájemců, 

kteří cíleně navštívili náš informační stánek. 

Počet přihlášek, přijatých a zapsaných studentů obsahují níže uvedené tabulky, nejprve v souhrnu za 

fakultu a dále v rámci jednotlivých studijních programů.  

 

Zájemci o studium  2018  2019  2020  2021  2022 

Přihlášky BSP  981  983  1014  1411  1081 

Přijatí BSP  553  519  606  626  462 

Zapsaní BSP  328  315  328  306  312 

Přihlášky MSP  198  175  188  167  183 

Přijatí MSP  152  120  154  121  133 

Zapsaní MSP  107  91  123  74  97 

Přihlášky DSP  20  25  17  24  23 

Přijatí DSP  18  22  8  15  14 

Zapsaní DSP  17  22  8  13  14 

Tabulka 2.2a: Zájem o studium, tj. počet přihlášených, počet přijatých a počet zapsaných studentů celkem  

(C1.1/U2, C1.6/U1). 

 

Kód oboru  Bakalářské – jednooborové  Přihlášení  Přijatí  Zapsaní 

B0231A2001  Anglický jazyk pro odbornou praxi  284  54  36 

B0231A2002  Anglický jazyk pro vzdělávání  219  69  35 

B0223A2001  Filosofie  99  75  49 

B0222A2001   Historie – Archeologie  34  22  15 

B0222A2002   Historie – Archivní studia  18  6  2 

B0222A2003   Historie – Kulturně historická studia  39  25  17 

B0222A2004   Historie – Ochrana hmotných památek  24  16  8 

B0288A2001   Historicko‐literární studia  91  57  45 

B0288A2002   Humanitní studia – pedagogické vědy  122  59  50 

B0288A2003  Humanitní studia – historické vědy  17  7  6 

B0288A2004  Humanitní studia – soc.‐antropol. vědy  35  8  5 

B0314A2001   Sociální a kulturní antropologie  48  32  25 

B0221A2001   Religionistika  30  20  14 



13 
 

Kód oboru  Bakalářské – sdružené 

(maior – minor) 

Přihlášení  Přijatí  Zapsaní 

B0223A2003  Filosofie – Religionistika  10  6  3 

B0221A2003  Religionistika – Filosofie  11  6  2 

Celkem bakalářské  1081  462  312 

  
Kód oboru  Navazující magisterské  Přihlášení  Přijatí  Zapsaní 

N0231A2001  Anglická filologie   26  14  9 

N0223A2001  Filosofie   9  8  5 

N0223A2002  Ethics and Political Philosophy  8  6  3 

N0222A2001   Historie – Archivní studia  5  5  2 

N0222A2002   Historie – Dějiny literární kultury  12  9  9 

N0222A2003   Historie – Gender history  10  7  7 

N0222A2004   Historie – Kulturně historická studia  3  1  1 

N0222A2005  
Historie – Kulturně historická studia 
slovanských zemí  3  3  1 

N0222A2006   Historie – Péče o kulturní dědictví  2  2  0 

N0222A2007   Historie – Soudobé dějiny  10  6  3 

N0111P2001  Resocializační pedagogika  57  45  37 

N0314A2001  Sociální a kulturní antropologie  34  25  19 

N0114A2001  Učitelství anglického jazyka  4  2  1 

Celkem magisterské  183  133  97 

Kód oboru  Doktorské  Forma  Přihlášení  Přijatí  Zapsaní 

P0223D100009  Filosofie   prezenční  4  1  1 

P0223D100009  Filosofie   kombinovaná  1  1  1 

P0223D100013  Philosophy   prezenční  8  3  3 

P0223D100013  Philosophy  kombinovaná  0  0  0 

P0222D120005  Historické vědy   prezenční  8  7  7 

P0222D120005  Historické vědy   kombinovaná  2  2  2 

P0222D120006  Historical Sciences  prezenční  0  0  0 

P0222D120006  Historical Sciences  kombinovaná  0  0  0 

Celkem doktorské  23  14  14 

Celkem          

Tabulka 2.2b: Zájem o studium, tj. počet přihlášených, počet přijatých a počet zapsaných studentů dle programů  

a specializací (C1.1/U2). 

 

Studenti uskutečňovaných studijních programů 

Co se týče celkových počtů studentů, fakulta je poměrně stabilní (tabulka 2.3a), nicméně v roce 2022 

jsme zaznamenali mírný pokles. Poměr bakalářských, magisterských a doktorských studentů se však 

v posledním  roce v podstatě nezměnil. Počty  studentů k 31.  říjnu 2021 dle  jednotlivých programů 

a specializací obsahují následující tabulky. 
   



14 
 

Typ programu 

  

2018  2019  2020  2021  2022 

stiudenti  studenti  studenti   studenti  studenti 

BSP  866 

(72 %)  

804  

(72 %)  

839  

(72 %) 

834  

(72 %) 

764  

(73 %) 

MSP  256  

(21 %)  

219  

(20 %)  

251  

(21 %) 

237  

(20 %) 

201  

(19 %) 

DSP  88  

(7 %)  

86  

(8 %)  

78  

(7 %) 

87  

(8 %) 

77  

(7 %) 

Celkem  1210  1109  1168  1158  1042 

Tabulka 2.3a: Studenti v akreditovaných studijních programech (standardní doba studia + 1 rok, k 31. říjnu) dle úrovní 

vzdělávání (C1.1/U3). 

 

Nejvíce studentů  je tradičně v BSP Anglický  jazyk, Humanitní studia a Historie, nejméně pak na BSP 

Religionistika a Německý  jazyk pro odbornou praxi  (tabulka 2.3b). V  tabulce  jsou  zahrnuty  i údaje 

o studentech ve SP, jejichž akreditace končí 31. prosince 2024. 

  
Bakalářské – jednooborové  Počet studentů k 31. 10. 

Anglický jazyk  213 

Filosofie  84 

Historie (včetně historických věd)  71+58 

Historicko‐literární studia  81 

Humanitní studia (včetně HS)  113+3 

Německý jazyk pro odbornou praxi  21 

Sociální a kulturní antropologie (včetně sociologie)  66+4 

Religionistika  30 

B7310 Filologie  14 

B7507 Specializace v pedagogice  6 

Bakalářské – sdružené (maior – minor) / dvouoborové*    

Filosofie – Anglický jazyk  2 

Filosofie – Religionistika  3 

Anglický jazyk – Filosofie   2 

Anglický jazyk – Religionistika  2 

Německý jazyk pro odbornou praxi – Anglický jazyk  4 

Religionistika – Anglický jazyk  1 

Religionistika – Filosofie  5 

Celkem  764 

Navazující magisterské    

Anglická filologie   23 

Filosofie   12 

Ethics and Political Philosophy  3 

Historie (včetně historických věd)  39+16 

Resocializační pedagogika  60 

Sociální a kulturní antropologie (včetně sociologie)  31+4 

Učitelství anglického jazyka (včetně specializace v pedagogice)  13 

Celkem  201 



15 
 

Doktorské    

P6101   Filozofie  0 

P6101   Philosophy  14 

P7105   Historické vědy  18 

P0222D120005  Historické vědy  28 

P0222D120006  Historical Sciences  2 

P0223D100009   Filosofie  8 

P0223D100013  Philosophy  7 

Celkem  77 

Celkem FF  1042 

*Počty sdružených studií (včetně normativních) jsou zahrnuty v celkovém počtu za jednotlivé SP. 

Tabulka 2.3b: Studenti (počty studií) v akreditovaných studijních programech (standardní doba studia + 1 rok, k 31. říjnu) dle 

programů a specializací (C1.1/U3). 

 

Péče o studenty a sociální záležitosti studentů 

Studenti se specifickými potřebami 

Již před přijímacími zkouškami má FF informaci z Centra ALMA o studentech se specifickými potřebami 

(dále  jen  „SP“).  Těmto  studentům  je  individuálně  přizpůsobeno  přijímací  řízení,  např.  navýšením 

časového limitu. V roce 2022 byla na fakultě poskytována podpora 13 novým studentům se SP. S těmito 

studenty byla  sepsána Specifikace  služeb, kompenzací a podpůrných opatření poskytovaných nebo 

realizovaných na vyrovnání studijních podmínek studenta s SP. Fakulta zajišťuje technické a techno‐

logické  zázemí  studia  a  jeho  přístupnost  studentům  se  SP,  a  to  v míře  odpovídající  technickým 

a finančním možnostem  fakulty,  potažmo  univerzity.  Všichni  studenti  FF mohou  využívat  nabídku 

poradenských služeb, buď přímo na fakultě nebo v celouniverzitním měřítku. 

 

Tab. 2.4a: Studijní programy, v nichž byli v roce 2022  
nově evidovaní studenti se SP 

Studijní program 
Počet studentů se SP ve 

stud. programu 
Kategorie 

B0231A090018‐Anglický jazyk  3 

D – spec. porucha učení 

F – jiné obtíže 

F – jiné obtíže 

B0223A100005‐Filosofie  1 
C1 – postižení dolních končetin, C2 – postižení 
horních končetin, E – porucha autist. spektra 

B0288A090002‐Historicko‐literární 
studia 

3 

D – spec. porucha učení 

A1 – uživatel zraku, E – porucha autistického 
spektra 

F – jiné obtíže 

B0222A120026‐Historie  1  D – spec. porucha učení 

B0288A250002‐Humanitní studia  1  D – spec. porucha učení 

B0231P090003‐Německý jazyk pro 
odbornou praxi 

1  F – jiné obtíže 

B0314A250013‐Sociální  
a kulturní antropologie 

2 
D ‐ spec. porucha učení 

F – jiné obtíže 

N0222A120033‐Historie  1 
C1 – postižení dolních končetin, C2 – postižení 
horních končetin 



16 
 

Sociální záležitosti studentů 

Při studiu na FF mají studenti možnost získat některé ze stipendií, ať již definovaných ze zákona, nebo 

v rámci stipendijních programů fakulty.  

  

Druh stipendia  Částka 

Počet vyplacených stipendií v jednotlivých 
měsících roku 2022 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12 
Doktorandské stipendium  11 250  33  35  34  33  33  33  33  33  36  38  39  39 

Prospěchové stipendium  1 000  31  31  31  31  26  24  24  18  0  0  0  27 

3 000  30  30  30  30  26  25  25  22  0  0  0  58 

5 000  0  0  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0 

9 000  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  31 

10 000  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

20 000  0  0  0  0  0  0  0  3  0  0  0  0 

40 000  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Sociální stipendium  3 800  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

4050  5  5  5  5  4  4  0  0  4  4  4  4 

15200  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Ubytovací stipendium  550  379  375  366  368  335  325  324  260  0  0  0  0 

600  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  354 

1100  29  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

1650  311  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

1650  0  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

2200  0  2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

550  0  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Tabulka 2.4b: Počty vyplacených sociálních stipendií na FF UPCE v roce 2022. 

 

Neúspěšnost studentů 

Svá studia ve sledovaném období nedokončilo celkem 214 studentů z 1041  (21 %), z  toho 184 BSP 

(z 764, tj. 24 %), 20 MSP (z 201, tj. 10 %) a 10 DSP (ze 77, tj. 13 %). Ve srovnání s loňským rokem jde 

o mírný nárůst počtu neúspěšných studentů. 

  
   2018  2019  2020  2021  2022 

BSP  220 (24 %)   171 (28 %)   109 (29 %)  167 (23 %)  184 (24 %) 

MSP  28 (11 %)   20 (10 %)   13 (10 %)  19 (10 %)  20 (10 %) 

DSP  9 (3 %)   17 (8 %)   12 (9 %)  6 (3 %)  10 (13 %) 

Celkem  257   208   134  192 (18 %)  214 (21 %) 

Tabulka 2.5a: Studenti (počty ukončených studií) v akreditovaných studijních programech (k 31. 10.) dle úrovní vzdělávání 

(C1.1/U3). 

   



17 
 

Počty ukončených studií k 31. říjnu 2022 dle jednotlivých programů a specializací obsahuje následující 

tabulka 2.5b.  

Bakalářské – jednooborové  Počet neúspěšných studií  

Anglický jazyk pro odbornou praxi  10 

Anglický jazyk pro vzdělávání  10 

Filosofie  18 

Historické vědy  8 

Historie – Archeologie  7 

Historie – Archivní studia  3 

Historie – Kulturně historická studia  12 

Historie – Ochrana hmotných památek  7 

Historicko‐literární studia  12 

Humanitní studia  3 

Humanitní studia – pedagogické vědy  24 

Humanitní studia – soc.‐antropologické vědy  9 

Humanitní studia – historické vědy  1 

Německý jazyk pro odbornou praxi  6 

Sociální a kulturní antropologie (včetně sociologie)  22 

Religionistika  13 

B7310 Filologie  10 

B7507 Specializace v pedagogice  2 

Bakalářské – sdružené (maior – minor) / dvouoborové    

Anglický jazyk – Filosofie   2 

Anglický jazyk – Religionistika  1 

Filosofie – Anglický jazyk  2 

AJ pro odbornou praxi + Religionistika  1 

NJ pro odbornou praxi + Anglický jazyk  1 

Celkem  7 

Navazující magisterské    

Anglická filologie   2 

Filosofie   1 

Historie – Dějiny literární kultury  1 

Historie – Kulturně historická studia slovanských zemí  1 

Historie – Gender history  1 

Resocializační pedagogika  4 

Sociální a kulturní antropologie (včetně sociologie)  8 

Učitelství anglického jazyka   2 

Celkem  20 

Doktorské  Forma  Počet k 31. 12. 

7105V021 Historie  kombinovaná  6 

6101V004 Filozofie  kombinovaná  2 

P0223D2002 Philosophy  prezenční  1 

P022D2001 Filosofie  prezenční  1 

Celkem  10 

Celkem FF    

Tabulka 2.5b: Studenti (počty ukončených studií) v akreditovaných studijních programech (k 31. říjnu) dle programů  

a specializací (C1.1/U3).   



18 
 

Studijní (ne)úspěšnost studentů 1. ročníku bakalářských studijních programů 

OBOR  ZAPSÁN  

K 31. 10. 2022 

VYLOUČEN  

PO ZS (15 K.B.) 

Anglický jazyk pro odbornou praxi   36  3 

Anglický jazyk pro vzdělávání   36  5 

Filozofie  48  16 

Filozofie – Religionistika  3  1 

Historicko‐literární studia  44  6 

HS – Pedagogické vědy  48  5 

HS – Historické vědy  5  1 

HS – Sociálně‐antropologické vědy  6  1 

Archeologie  16  5 

Kulturně historická studia  16  5 

Ochrana hmotných památek  8  1 

Religionistika  13  6 

Religionistika – Filosofie  2  1 

Sociální a kulturní antropologie   25  4 

Celkem  306  60  19,61 % 

Tabulka 2.5c: Studijní (ne)úspěšnost studentů 1. ročníku bakalářských studijních programů (C1.1/U8). 

  

Na studijní (ne)úspěšnost studentů fakulta reaguje kroky podporujícími zapojování studentů do aktivit 

a činností na fakultě, dále pracuje s průběžným hodnocením výuky prostřednictvím ankety v IS STAG 

a s přijímáním konkrétních opatření vedoucích ke  snížení  rizik  spojených  s předčasným ukončením 

studia (schůzky s garanty a vedením FF, organizace přípravných a adaptačních kurzů prvních ročníků 

ve  všech  SP  atd.). Na  úrovni UPCE  jsou  organizována  školení  rozvíjející  pedagogickou  kompetenci 

akademických pracovníků. 

UPCE podporuje studenty prostřednictvím systému stipendií, k 31. prosinci 2022 bylo vyplaceno 149 

mimořádných  stipendií  (o  38  více  než  v  loňském  roce).  Studenti  byli  dále  podpořeni  stipendii 

oceňujícími kvalitu jejich kvalifikačních prací (jedna cena rektora I. stupně – 40.000 Kč, tři ceny rektora 

II. stupně – 3 x 20.000 Kč). Další stipendia na úrovni fakulty ocenila kvalitní úroveň kvalifikačních prací 

(jedna cena děkana  I.  stupně,  jedna  cena děkana  II.  stupně). Výjimečné aktivity  studentů v oblasti 

internacionalizace, popularizace, propagace a další  činnosti byly podpořeny stipendii v celkové výši 

495.344 Kč (C1.1/U9 Počty studentů a vyplacená stipendia studentům podle účelu stipendia). 

 

Absolventi uskutečňovaných studijních programů 

Vývoj počtu  absolventů  vykazuje  v  loňském  roce mírný nárůst u MSP  a DSP, u BSP naopak počet 

absolventů mírně poklesl (viz tabulka 2.6a) a kopíruje i stav počtu studentů. Nejvíce studentů úspěšně 

absolvovalo  v bakalářských  studijních programech Humanitní  studia, Anglický  jazyk  (pro odbornou 

praxi)  a  Anglický  jazyk  (specializace  v  pedagogice/pro  vzdělávání).  V  magisterských  studijních 

programech máme již tradičně nejvíce absolventů v programu Resocializační pedagogika (viz tabulka 

2.6b). 
   



19 
 

Absolventi   2018  2019  2020  2021  2022 

BSP  203 (68 %)   169 (64 %)   134 (65 %)  139 (65 %)  111 (51 %) 

MSP  89 (30 %)   86 (33 %)   70 (34 %)  72 (33 %)  99 (45 %) 

DSP  7 (2 %)   7 (3 %)   3 (1 %)  4 (2 %)  8 (4 %) 

Celkem  299   262   207  215  218 

Tabulka 2.6a: Absolventi (počty absolvovaných studií) akreditovaných studijních programů (k 31. prosinci) celkem (C1.1/U6 

a C1.6/U3). 

 

Kód oboru  Bakalářské – jednooborové  Počet absolventů 
(k 31. 10.) 

B0221A2001  Religionistika  1 

B0223A2001  Filosofie  3 

B0231A2001  Anglický jazyk pro odbornou praxi  4 

B0231A2002  Anglický jazyk pro vzdělávání  6 

B0231P2001  Německý jazyk pro odbornou praxi  4 

B0288A2002  Humanitní studia – spec. v pedagogických věd.  18 

B0288A2003  Humanitní studia – spec. v historických vědách  2 

B0288A2004  Humanitní studia – spec. v soc.‐antropol. vědách  1 

B0314A2001  Sociální a kulturní antropologie  16 

6107R003  Humanitní studia  3 

6703R003  Sociální antropologie  1 

7105R035  Kulturní dějiny  3 

7105R051  Historicko‐literární studia  17 

7105R053  Spisová a archivní služba  3 

7310R334  Anglický jazyk pro odbornou praxi  10 

7310R348  Německý jazyk pro odbornou praxi  4 

7507R062  Anglický jazyk – specializace v pedagogice  8 

   Bakalářské – sdružené (maior – minor) / 
dvouoborové 

  

B0223A2002  Filosofie + AJ  1 

B0231P2004  Německý jazyk pro odbornou praxi + AJ  1 

OHM+HIST  Ochrana hmotných památek + Historie  2 

AJOP+SSEUP  Anglický jazyk pro odbornou praxi + Slavistická studia 
zemí EU – polština 

1 

NJOP+FI  Německý jazyk pro odbornou praxi + Filosofie  1 

7310R255  Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie  1 

Celkem     111 

Kód oboru  Navazující magisterské 
Počet absolventů  

(k 31. 10.) 

N0111P2001  Resocializační pedagogika  36 

N0114A2001  Učitelství anglického jazyka  12 

N0223A2001  Filosofie  3 

N0231A2001   Anglická filologie  4 

N0314A2001  Sociální a kulturní antropologie  2 

6101T004  Filozofie  3 

6101T014  Religionistika  1 



20 
 

6703T003  Sociální antropologie  8 

7105T035  Kulturní dějiny – Soudobé dějiny  6 

7105T035  Kulturní dějiny – Regionální  9 

7105T035  Kulturní dějiny – Dějiny literární kultury  1 

7105T035  Kulturní dějiny – Péče o kulturní dědictví  8 

7310T004  Anglická filologie  1 

7507T086  Resocializační pedagogika  5 

Celkem     99 

Kód oboru  Doktorské 
Počet absolventů  

(k 31. 12.) 

6101V014  Religious Studies  1 

6101V014  Religionistika  1 

7105V021  Historie  6 

Celkem     8 

Tabulka 2.6b: Absolventi (počty absolvovaných studií) akreditovaných studijních programů (k 31. prosinci) dle programů  

a specializací (C1.1/U6). 

 

Další vzdělávací aktivity 

V  roce  2022  byl  na  fakultě  realizován  jeden  program  celoživotního  vzdělávání,  a  to  v  rámci  tzv. 

doplňujícího  pedagogického  studia  zaměřeného  na  přípravu  učitelů  (DPS),  které  má  studentům 

poskytnout způsobilost k vyučování na 2. stupni základních škol a k vyučování vybraných odborných 

předmětů na středních školách v České republice. Toto studium je realizováno na KVV jako dvouleté 

(čtyřsemestrální)  licenční  specializované  studium  k  získání  učitelské  kvalifikace.  Zájem  o  něj  stále 

výrazně  překračuje  očekávání,  ovšem  do  prvního  ročníku  můžeme  nadále  z  kapacitních  důvodů 

přijmout pouze 25 studentů. 

  
Doplňující pedagogické studium  

   2017  2018  2019  2020  2021  2022 

uchazeči  33  39  66  50  118  132 

zapsaní / studenti  25  25  25  25  25  25 

absolventi  12  12  16  16  22  17 

Tabulka 2.7a: Počet nabízených programů CŽV a počet účastníků programů CŽV (C1.8/U1, C1.7/U1). 

  

Zájemci z  řad veřejnosti se mohou též zúčastnit programu univerzity volného času. V rámci ročních 

přednáškových cyklů, tematicky nebo chronologicky jasně vymezených, jsou posluchači seznamováni 

s vývojem  lidské civilizace od starověku až po současnost. V akademickém roce 2022/2023 probíhal 

cyklus přenášek na téma Slovanský svět. 

  
Univerzita volného času  

   2017  2018  2019  2020  2021  2022 

uchazeči  151  141  152  z důvodu 
covidu 

neproběhla 

100  120 

zapsaní / studenti  151  141  152  100  120 

absolventi  151  141  152  100  120 

Tabulka 2.7b: Počet nabízených programů CŽV a počet účastníků programů CŽV (C1.8/U1). 



21 
 

3 ZAMĚSTNANCI 

 

Počet zaměstnanců fakulty a jeho vývoj 

Tabulky 3.1a a 3.1b shrnují počty akademických a vědeckých pracovníků a ostatních zaměstnanců na 

fakultě  za  rok  2022.  Vykazují  se  průměrné  přepočtené  počty  za  rok  2022,  tedy  počet  pracovníků 

přepočtený na plný pracovní úvazek (včetně DPČ, mimo DPP) s dělením na ženy a muže v jednotlivých 

kategoriích (akademičtí, vědečtí a ostatní zaměstnanci) i v počtu zaměstnanců celkem. 

Z tabulek je patrné, že jádro fakulty tvoří odborní asistenti (56,8 % ze všech akademiků), dále potom 

docenti (19,2 % ze všech akademiků). Rozložení mezi ženy a muže je na naší fakultě vyrovnané. 

 

 

 

 

 
1 Vědeckým pracovníkem  se v  tomto případě  rozumí vědecký pracovník, který není akademickým pracovníkem dle § 70 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 
2 Pracovník/pracovnice dané výzkumné instituce nebo vysoké školy do pěti let po obhájení akademického titulu Ph.D., nebo 
jeho ekvivalentu. Pracuje jako součást vědeckého týmu dané instituce obvykle pod vedením zkušených vědeckých pracovníků 
na konkrétním úkolu a publikuje své výsledky samostatně i v rámci tvůrčího týmu. Má s výzkumnou institucí uzavřen pracovní 
poměr na dobu určitou (v trvání 1–3 let) na jedno, maximálně tři období po sobě. Jeho/její mzda podléhá pravidlům mzdového 
systému dané instituce, přičemž vedle toho může získat odměny v rámci výzkumných grantových projektů. 
3  Kategorie  „Ostatní  vědečtí,  výzkumní  a  vývojoví  pracovníci“  zahrnuje  technické  a  odborné  pracovníky,  kteří  se  přímo 
nepodílejí na výzkumu, ale jsou pro výzkumnou činnost nepostradatelní (např. obsluha research facility). 
4 Ostatními zaměstnanci se rozumí všichni další pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na vzdělávání a výzkumu. Jedná se tedy 
zejména o administrativní, technické a jiné zaměstnance. 

Tab. 3.1a: Akademičtí pracovníci celkem (průměrné přepočtené počty) 

  Profesoři  Docenti 
Odborní 
asistenti 

Asistenti  Lektoři 
VaV 

pracovníci   
Mimořádní 
profesoři 

CELKEM 
AP 

Ženy  2,0  4,5  24,81  7,55  0  2,22  0  41,08 

Muži  2,43  12,26  24,83  2,71  0  4,16  0  46,39 

CELKEM  4,43  16,76  49,64  10,26  0  6,38  0  87,47 

Tab. 3.1b: Akademičtí a vědečtí1 pracovníci a ostatní zaměstnanci celkem 
(průměrné přepočtené počty) 

  Postdoktorandi2 

(„postdok“) 

Vědečtí 

pracovníci 

nespadající  

do ostatních 

kategorií 

Ostatní vědečtí, 

výzkumní  

a vývojoví pracovníci3 

Ostatní 

zaměstnanci4  

CELKEM  

vědečtí pracovníci  

a ostatní zaměstnanci 

Ženy  1,0   1,73      15,52  59,33 

Muži  1,0   2,92      2,5  50,31 

CELKEM  2,0  4,65  0,0  18,02  112,14 



22 
 

Věková struktura akademických pracovníků 

Tab. 3.2a: Věková struktura akademických pracovníků  
(počty fyzických osob) 

Věkové 
rozpětí 

Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM 

Profesoři  Docenti  Odborní asistenti 

do 29 let  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

30–39 let  0  0  0  0  0  0  4  6  10 

40–49 let  0  1  1  1  8  9  16  15  31 

50–59 let  0  1  1  2  3  5  4  1  5 

60–69 let  1  0  1  2  0  2  4  4  8 

nad 70 let  2  2  4  0  2  2  0  0  0 

Celkem  3  4  7  5  13  18  28  26  54 

 

Asistenti  Lektoři 
Vědečtí, výzkumní a vývojoví 
pracovníci podílející se na 

pedagog. činnosti 

do 29 let  1  0  1      0  0  0  0 

30–39 let  2  1  3      0  0  0  0 

40–49 let  1  3  4      0  1  1  2 

50–59 let  2  1  3      0  0  2  2 

60–69 let  0  0  0      0  0  0  0 

nad 70 let  1  1  2      0  0  0  0 

Celkem  7  5  12        1  3  4 

  Mimořádní profesoři  AP CELKEM   

do 29 let      0  1  0  1       

30–39 let      0  6  7  13       

40–49 let      0  19  28  47       

50–59 let      0  8  8  16       

60–69 let      0  7  4  11       

nad 70 let      0  3  5  8       

Celkem      0  44  52  96       

 

 

Tab. 3.2b: Věková struktura vědeckých a ostatních pracovníků  
(počty fyzických osob) 

Věkové 
rozpětí 

Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM 

Postdoktorandi 
Vědečtí pracovníci nespadající 

do ostatních kategorií 
Ostatní vědečtí, výzkumní  

a vývojoví pracovníci 

do 29 let  0  0  0  1  0  1  0  0  0 

30–39 let  1  1  2  6  3  9  0  0  0 

40–49 let  0  0  0  1  1  2  0  0  0 

50–59 let  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

60–69 let  0  0  0  0  1  1  0  0  0 

nad 70 let  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Celkem  1  1  2  8  5  13  0  0  0 



23 
 

Věkové 
rozpětí 

Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  Celkem 

Celkem VP  Ostatní pracovníci       

do 29 let  1  0  1  2  0  2  4  0  4 

30–39 let  7  4  11  3  2  5  16  13  29 

40–49 let  1  1  2  5  0  5  25  29  54 

50–59 let  0  0  0  2  1  3  10  9  19 

60–69 let  0  1  1  4  0  4  11  5  16 

nad 70 let  0  0  0  0  0  0  3  5  8 

Celkem  9  6  15  16  3  19  69  61  130 

Tabulky  3.3a  a  3.3b  obsahují  počty  akademických  a  vědeckých  pracovníků  podle  rozsahu  pracovních  úvazků  a  nejvyšší 

dosažené kvalifikace. Jsou zde vykázány fyzické osoby k 31. 12. (pouze osoby v pracovním poměru, tedy bez zahrnutí osob 

pracujících na DPP a DPČ), nikoliv úvazky. V případě, že má daný pracovník více úvazků (na fakultě/univerzitě), tak rozhodný 

je ten pracovní poměr, který je větší. Každá fyzická osoba je tak v rámci fakulty i univerzity započtena pouze jednou (hodnota 

jejího nejvyššího úvazku).  

 

K 31. 12. pracovalo na fakultě celkem 101 osob (fyzické počty), z toho 82 akademických pracovníků, 

4 vědečtí pracovníci a 15 ostatních pracovníků. Z pohledu rozsahu úvazku jsou samozřejmě nejčastější 

úvazky plné, nižší úvazky jsou zastoupeny v nižší míře, ale nejsou neobvyklé.  

  

 

Tab. 3.3b: Počty vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků  
a nejvyšší dosažené kvalifikace 

(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) 
FAKULTA FILOZOFICKÁ  Vědečtí pracovníci* 

Ženy  Muži  CELKEM   

Ženy  Muži  CELKEM Rozsahy úvazků 

do 0,3  2  1  3  3  5  8 

0,31–0,5  2  0  2  11  5  16 

0,51–0,7  1  0  1  1  0  1 

0,71–1  4  5  9  39  47  86 

CELKEM  9  6  15  54  57  111 

Tabulka 3.4 shrnuje počty vedoucích pracovníků s rozlišením na ženy a muže v jednotlivých orgánech na fakultě.  

   

Tab. 3.3a: Počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků  
a nejvyšší dosažené kvalifikace 

(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) 
  
Rozsahy 
úvazků 

prof.  doc. 
DrSc., CSc., Dr.,  
Ph.D., Th.D.  ostatní 

Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM  Ženy  Muži  CELKEM 

do 0,3  0  1  1  0  0  0  1  1  2  0  2  2 

0,31–0,5  2  0  2  0  1  1  5  3  8  2  1  3 

0,51–0,7  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

0,71–1  1  2  3  1  2  3  26  35  61  7  3  10 

CELKEM  3  3  6  1  3  4  32  39  71  9  6  15 



24 
 

Tabulky 3.5a a 3.5b popisují počty akademických a vědeckých pracovníků  s cizím  státním občanstvím.  Jsou  zde vykázány 

průměrné přepočtené počty za rok 2022, tedy počet pracovníků přepočtený na plný pracovní úvazek (včetně DPČ, mimo DPP). 

 

Na  fakultě  bylo  v loňském  roce  zaměstnáno  celkem  11,77  přepočtených  úvazků  akademických 

pracovníků a 4,48 přepočtených úvazků vědeckých pracovníků s cizím státním občanstvím. 

 

 
   

Tab. 3.4: Vedoucí pracovníci (fyzické osoby) 

  Děkan  Proděkan 
Akademick
ý senát 

Vědecká/ 
umělecká/ 

akademická rada 
Tajemník 

Vedoucí pracovník 
katedry/institutu/výzk
um‐ného pracoviště 

Vedoucí 
pracovníci 
CELKEM 

Ženy   0   2   9   8   1   2  22 

Muži   1   2   6   20   0   5  34 

CELKEM  1  4  15  28  1  7  56 

Tab. 3.5a: Akademičtí pracovníci s cizím státním občanstvím 
 (průměrné přepočtené počty) 

  Profesoři  Docenti 
Odborní 
asistenti 

Asistenti  Lektoři 
VaV pracovníci 
podílející se na 

pedagog. činnosti 

Ženy   0,5  1,5  1,31  0,0    0,0  2,22 

Muži   0,0   1,08   2,0  0,0   0,0  3,16 

CELKEM  0,5  2,58  3,31  0  0  5,38 

z toho:  
Německo  0,5  1,0  1,0      0,34 

Polsko    0,5         

Slovensko    1,0  2,31       

ostatní státy EU            3,83 

státy mimo EU    0,08        1,21 



25 
 

Tab. 3.5b: Vědečtí5 pracovníci a ostatní zaměstnanci s cizím státním 
občanstvím (průměrné přepočtené počty) 

  Postdoktorandi6 
(„postdok“) 

Vědečtí pracovníci 
nespadající do 

ostatních kategorií 

Ostatní vědečtí, 
výzkumní a vývojoví 

pracovníci7 

Ostatní 
zaměstnanci8 

Ženy    0,0  1,33  0,0  0,16 

Muži    0,0  2,49  0,0   0,5 

CELKEM  0,0  3,82  0,0  0,66 

z toho: 
sousední státy       0  0  

ostatní státy EU     3,0    0,66 

ostatní státy mimo EU      0,82       

Tabulka 3.6 sleduje míru podílu vědeckých pracovníků na celkovém počtu AVP a také ty, kteří jsou zastoupeni  

v informačních, poradních a rozhodovacích orgánech (v %). 

 

Tab. 3.6: Podíl vědeckých a výzkumných pracovníků  
a jejich zapojení v poradních a dalších orgánech v % 

 
Celkový podíl vědeckých a 
výzkumných pracovníků 

Z toho zapojených v poradních a dalších 
orgánech 

Ženy   12  0 

Muži   10  0 

CELKEM  11  0 

Tabulka 3.7 znázorňuje ukazatel genderové rovnosti v kariéře, sladění profesního a osobního života všech zaměstnaných  

a genderově senzitivní kulturu v organizaci. Z celkového počtu 120 pracovních smluv je 29,2 % smluv se zkráceným 

úvazkem. 

 

Tab. 3.7: Sladění profesního a osobního života  

 

Počet pracovních 
smluv na dobu 

určitou 

Počet pracovních 
smluv na dobu 

neurčitou 

Počet pracovních 
smluv na plný 

úvazek 
Počet pracovních smluv na 
zkrácený pracovní úvazek 

Ženy   31  40  49  22 

Muži   26  33  46  13 

CELKEM  57  73  95  35 

 
   

 
5 Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí vědecký pracovník, který není akademickým pracovníkem dle § 70 zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 
6 Pracovník/pracovnice dané výzkumné instituce nebo vysoké školy do pěti let po obhájení akademického titulu Ph.D., nebo 

jeho ekvivalentu. Pracuje jako součást vědeckého týmu dané instituce obvykle pod vedením zkušených vědeckých pracovníků 
na konkrétním úkolu a publikuje své výsledky samostatně i v rámci tvůrčího týmu. Má s výzkumnou institucí uzavřen pracovní 
poměr na dobu určitou (v trvání 1–3 let) na jedno, maximálně tři období po sobě. Jeho/její mzda podléhá pravidlům mzdového 
systému dané instituce, přičemž vedle toho může získat odměny v rámci výzkumných grantových projektů. 
7  Kategorie  „Ostatní  vědečtí,  výzkumní  a  vývojoví  pracovníci“  zahrnuje  technické  a  odborné  pracovníky,  kteří  se  přímo 
nepodílejí na výzkumu, ale jsou pro výzkumnou činnost nepostradatelní (např. obsluha research facility). 
8 Ostatními zaměstnanci se rozumí všichni další pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na vzdělávání a výzkumu. Jedná se tedy 
zejména o administrativní, technické a jiné zaměstnance. 



26 
 

Kariérní řád a systém odměňování 

Kariérní  řád na UPCE ani na  její Fakultě  filozofické neexistuje. Systém odměňování  je  trojstupňový 

(univerzita, fakulta, katedra) a vychází 1) z Vnitřního mzdového předpisu UPCE, kde  jsou stanoveny 

tarify pro jednotlivé platové třídy a také příplatky za vedení a za výkon některých funkcí (např. za funkci 

proděkana, tajemníka, vedoucích kateder či garanta studijního programu). Další příplatky a odměny se 

stanovují ve fakultní legislativě, a to konkrétně ve Směrnici č. 2/2022 Principy rozdělování prostředků 

na DKRVO a na vzdělávací a další činnosti na FF UPCE. Ta vychází ze starší směrnice z roku 2020, kterou 

zpřesnila a doplnila. Díky této směrnici nyní existuje na fakultě propracovaný systém využívající šesti 

základních nástrojů, jak ocenit jednotlivé pracovníky. Akademičtí pracovníci mohou získat financování 

z  vědeckých  týmů  fakulty,  osobní  vědecké  balíčky,  osobní  příplatek  za  tvůrčí  činnost,  odměny  za 

podané projekty, odměny  za excelentní vědecké výsledky v Modulu 1 Metodiky M17+ a poměrně 

velkou částí peněz na vzdělávání a vědu disponují také vedoucí kateder, kteří mohou odměňovat své 

podřízené podle katedrových pravidel. 

 

Průměrná hrubá mzda zaměstnanců 

Tab. 3.8: Průměrná hrubá mzda zaměstnanců 

Rok  Profesoři  Docenti 
Odborní 
asistenti 

Asistenti 
Vědečtí 

pracovníci 
Ostatní 
asistenti 

2022  72 618  59 121  43 801  37 097  56 778  31 646 

2021  65 098  57 344  41 982  31 579  50 576  30 188 

 

Kvalifikační struktura akademických pracovníků 

Kvalifikační strukturu akademických pracovníků podle přepočtených počtů shrnuje tabulka 3.1a (viz 

výše). Na  konci  roku  2022  tvořili profesoři  5 %  akademiků, docenti  19 %, odborní  asistenti  57 %, 

asistenti 12 % a na vědecké pracovníky připadlo zbylých 7 %. Když tato čísla srovnáme s koncem roku 

2019 (profesoři 4 %, docenti 21 %, odborní asistenti 60 %, asistenti 15 % a vědečtí pracovníci tehdy 

nebyli  samostatně  sledováni),  můžeme  vyvodit,  že  1)  kvalifikační  struktura  fakulty  je  stabilní 

a proměňuje  se  jen málo,  2)  jádro  akademiků  stále  tvoří  odborní  asistenti  a  docenti.  Kvalifikační 

struktura je zdravá v tom smyslu, že se v systému stále pohybuje relativně početná skupina mladých 

asistentů,  které  čeká  kvalifikační  růst,  a  tudíž  akademičtí  pracovníci  příliš  nestárnou.  Naopak 

problematické  je,  že  značná  část profesorů  je  starších 70  let  (viz  tabulka 3.2a),  takže  v některých 

oborech bude třeba brzy cílit na nová řízení ke jmenování profesorem. 

 

Kvalifikační růst akademických pracovníků 

Tabulka  3.9.  přináší  počty  docentů  a  profesorů  jmenovaných  v  daném  roce  s  uvedením  jejich 

průměrného  věku.  Vykazují  se  fyzické  osoby.  Zahrnuty  jsou  habilitace  a  profesorská  řízení,  které 

proběhly v daném kalendářním roce na dané VŠ (tzn. veškeré osoby, které byly jmenovány na dané VŠ, 

bez ohledu na to, zda kmenově spadají pod tuto VŠ) a dále z toho počet na dané VŠ nově jmenovaných 

docentů a profesorů, kteří  současně kmenově  spadají pod  tuto VŠ. Dále  se uvádějí počty docentů 

a profesorů kmenově spadajících pod danou VŠ, kteří byli jmenováni na jiné VŠ.  

 



27 
 

Kmenovým  zaměstnancem  se  pro  účely  této  tabulky  rozumí  takový,  který  splní  alespoň  jednu 

z následujících podmínek: 

‐ rozsah jeho úvazku je na dané VŠ nejvyšší z jeho dalších případných úvazků na jiných VŠ; 

‐ rozsah jeho úvazku na dané VŠ je roven alespoň 0,8.  

 

V roce 2022 byl na naší fakultě jmenován jeden profesor (Pavel Himl, FHS UK Praha, obor historické 

vědy),  žádný  z našich  kmenových  zaměstnanců  si  nezvýšil  kvalifikaci,  ale na podzim  2022 bylo  na 

vědecké radě naší fakulty započato řízení ke jmenování profesorem doc. Martina Čapského (ÚHV). 

 

Tab. 3.9: Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) 

Kategorie 

Počet na fakultě 
Kmenoví zaměstnanci 
fakulty jmenovaní na 

jiné VŠ 

Věkový průměr 
nově 
jmenovaných Celkem 

Z toho kmenoví 
zaměstnanci 

fakulty 

Profesorky jmenované v roce 2022  0  0  0  ‐ 

Profesoři jmenovaní v roce 2022  1  0  0  51 

CELKEM  1  0  0  51 

Docentky jmenované v roce 2022  0  0  0  ‐ 

Docenti jmenovaní v roce 2022  0  0  0  ‐ 

CELKEM  0  0  0  ‐ 

 

   



28 
 

4 INTERNACIONALIZACE 

 

Zapojení do mezinárodní spolupráce 

Rozvoj a udržování mezinárodní spolupráce je nezbytnou součástí strategie zkvalitňování vzdělávacích, 

výzkumných,  vývojových  a  tvůrčích  činností.  Fakulta  proto  dlouhodobě  podporuje  oboustrannou 

mobilitu  studentů  a  akademických  pracovníků  (strategický  cíl  C1.2),  rozvoj  anglických  studijních 

programů (C1.3) a mezinárodní spolupráci v oblasti vědy a dalších tvůrčích činností. (C2.5) 

 

Zahraniční mobility studentů, akademických a ostatních pracovníků 

V roce 2022 naši studenti absolvovali 38 různých zahraničních pobytů a většina (34) z nich byla delší 

jednoho měsíce. Z toho 26 mobilit bylo realizováno v bakalářském a magisterském studiu a zbylých 12 

ve studiu doktorském (viz tabulky 4.1a a 4.1b). Z porovnání s předchozími  lety  je patrné, že situace 

v postcovidové  době  není  uspokojivá,  protože  v  roce  2021  bylo  realizováno  celkem  46  mobilit  

(28 dlouhodobých  a 18  krátkodobých). Těšit nás  ale může,  že počet dlouhodobých mobilit  vzrostl  

z 28 na 34. 

 

Cílová země  Zahraniční univerzita  Počet studentů 

ERASMUS+  

Německo 

Universität Passau  1 

Friedrich‐Schiller‐Universität Jena  3 

Universität Leipzig  3 

Universität Bayreuth  1 

Švédsko  Örebro Universitet  1 

Španělsko 
Universidad de Valencia  3 

Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea  1 

Portugalsko  Universidade da Madeira  2 

Slovinsko  Univerza v Ljubljani  2 

Francie  Universite Michel de Montaigne – Bordeaux  1 

Polsko  Universytet Wroclawski  1 

Estonsko  Tartu Ülikool  1 

Celkem studentů  20 

Univerzitní / fakultní stipendium 

Bulharsko  Plovdivski Universitet – Paisii Hilendarski  1 

Arménie  Ústav archeologie a etnografie Národní akademie věd  1 

Velká Británie  Consulate General of the Czech Republic in Manchester  3 

Celkem studentů  5 

Jiná forma krátkodobého studijního pobytu 

Polsko  Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  1 

Celkem studentů  1 

Celkem všech výjezdů (krátkodobých 1, dlouhodobých 25)  26 

Tabulka 4.1a: Počty studentských mobilit „vyjíždějící“ v roce 2022 (bakalářští a magisterští studenti). 



29 
 

Cílová země  Zahraniční univerzita  Počet studentů 

ERASMUS+ 

Belgie  Universiteit Gent  1 

Nizozemsko  Leiden University  1 

Německo  Technische Universität Dresden  1 

Španělsko  Universita Autonoma Madrid  1 

Celkem studentů  4 

CEEPUS 

Rakousko  Universität Wien  1 

Celkem studentů  1 

Univerzitní / fakultní stipendium 

Švýcarsko  Université de Fribourg  1 

Srbsko  Beograd (krátkodobý)  1 

   Celkem studentů  2 

Jiná forma krátkodobého studijního pobytu 

Nizozemsko  Universiteit Leiden  1 

  Universiteit Amsterodam  1 

Rakousko  Universität Wien – AKTION  1 

Francie  Sorbonne universite (krátkodobý)  1 

Vatikán  Biblioteca Apostolica Vaticana (krátkodobý)  1 

Celkem studentů  5 

Celkem všech výjezdů (krátkodobých 3, dlouhodobých 9)  12 

Tabulka 4.1b: Počty studentských mobilit „vyjíždějící“ v roce 2022 (doktorští studenti). 

 

Co  se  týká  mobilit  v  kategorii  „přijíždějící“,  pak  jsme  v  roce  2022  zaznamenali  výraznější  příliv 

zahraničních studentů. Dohromady jich přijelo 54, což je dvojnásobek loňského počtu (26). Vše shrnují 

tabulky 4.2a a 4.2b. 

 
Země původu  Zahraniční univerzita  Počet studentů 

Erasmus+ programové země 

Arménie  Armenian State Pedagogical University  3 

Francie  Universite de Bordeaux  1 

Itálie  Universita Degli Studi di Cagliari  2 

Portugalsko  Universidade da Madeira  3 

Slovinsko  Univerza v Ljubljani  1 

Mexiko  Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo  1 

Německo  Universität Leipzig  1 

Španělsko 

Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea  1 

Universidad Pablo de Olavide  4 

Universidad de Santiago de Compostela  2 

Universidad de Valencia  1 

Tchaj‐wan 

Soochow University  1 

National Tsing Hua University  1 

National Central University in Taoyuan  1 

Marmara University  1 



30 
 

Turecko 
Anadolu University  6 

Pamukkale Universitesi  2 

Ukrajina 
Mariupol State University  4 

Kryvyi Rih State Pedagogical University  2 

Celkem studentů  38 

Erasmus+ partnerské země 

Japonsko  Kwansei Gakuin University  1 

Ukrajina  National University of Life and Enviromental Sciences of Ukraine  6 

Jiná forma krátkodobého studijního pobytu 

Ukrajina 

Taras Shevchenko University  2 

National University of Kyiv‐Mohyla Academy  1 

Borys Grinchenko Kyiv University  1 

Kharkiv University of Humanities  1 

Univerzitní / fakultní stipendium 

Kolumbie  Universidad Pedagógica Nacional  1 

Ukrajina  V.N.Karazin Kharkiv National University  1 

CEEPUS 

Slovinsko  Univerza v Ljubljani  1 

Celkem přijíždějících studentů  53 

Tabulka 4.2a: Počty studentských mobilit „přijíždějící“ v roce 2022 (bakalářské a magisterské studijní programy). 

  
Země původu  Univerzita  Počet 

Kolumbijská republika  Universidad Pedagogica Nacional  1 

Celkem přijíždějících studentů  1 

Tabulka 4.2b: Počty studentských mobilit „přijíždějící“ v roce 2022 (doktorské studijní programy). 

 

Pokud se zaměříme na akademické pracovníky, pak vidíme setrvalý zájem o výjezdy do zahraničí. V roce 

2021  proběhlo  těchto  výjezdů  98  a  v  roce  2022  celkem  94  (viz  tabulka  4.3).  Co  se  týká  příjezdů 

zahraničních pracovníků na FF UPCE, pozorujeme mírné zvýšení počtu. V roce 2021 se  jednalo o 35 

příjezdů, v roce 2022 již o 40 příjezdů (viz tabulka 4.4). 

 
Země  Program  Počet AP 

Německo  GA ČR/ERASMUS/UPCE/OP VVV/Jiné  5/1/2/1/6 

Velká Británie  OP VVV/GA ČR/Jiné  1/6/1 

Švýcarsko  GA ČR  1 

Dánsko  GA ČR  1 

Turecko  ERASMUS  2 

Španělsko  GA ČR/Jiné  1/1 

USA  GA ČR  2 

Itálie  OP VVV/GA ČR/UPCE/MŠMT/ERASMUS/Jiné  2/1/1/1/1/1 

Srbsko  UPCE  1 

Maďarsko  OP VVV/Erasmus/Jiné  3/1/1 

Slovinsko  ERASMUS  1 

Polsko  GA ČR/ERASMUS/MŠMT/UPCE/Jiné  2/4/2/1/5 

Rakousko  GA ČR/UPCE  3/4 

Bulharsko  ERASMUS  1 

Arménie  ERASMUS/Jiné  1/1 



31 
 

Finsko  OP VVV/BARRANDE/HORIZON 2020  2/1/2 

Francie  OP VVV/UPCE  1/1 

Portugalsko a Azory  COMENIUS/ERASMUS  1/1 

Řecko  OP VVV/UPCE  1/2 

Súdán  Jiné  1 

Belgie  GA ČR/Jiné  1/1 

Lotyšsko  Jiné  1 

Slovensko  UPCE/Jiné  1/1 

Nizozemsko  Jiné  2 

Tchaj‐wan  ERASMUS/Jiné  1/1 

ČR  UPCE  1 

Maďarsko/Polsko  GA ČR  2 

Celkem akademických 

pracovníků v roce 2022 
   94 

Tabulka 4.3: Výjezdy akademických pracovníků FF do zahraničí v roce 2022. 

 
Země  Program  Počet AP 

Německo  OP VVV/jiné   1/3 

Velká Británie  OP VVV  9 

Slovenská republika  OP VVV  1 

Ukrajina  ERASMUS  5 

Turecko  ERASMUS  1 

Kolumbie  Individuální dohoda  1 

USA  OP VVV  4 

Finsko  OP VVV  5 

Srbsko  OP VVV  2 

Maďarsko  OP VVV  1 

Řecko  OP VVV  1 

Polsko  ERASMUS  3 

Norsko  Fondy EHP a Norska  1 

Estonsko  OP VVV  1 

Australské společenství  OP VVV  1 

Celkem akademických 

pracovníků v roce 2022 
   40 

Tabulka 4.4: Příjezdy akademických pracovníků ze zahraničí na FF v roce 2022. 

 

   



32 
 

Odborné mezinárodní konference 

V  roce  2022  jednotlivá  pracoviště  fakulty  dohromady  zorganizovala  15 mezinárodních  konferencí 

a workshopů. Většina  z  nich  proběhla  na UPCE  a  spolu  s  akademiky  z  FF UPCE  na  nich  vystoupili 

nejpřednější vědci z daných oblastí výzkumu. Jiné byly spolupořádány s prestižními pracovišti z ciziny, 

některé se proto odehrály v zahraničí. Naprostá většina proběhla oproti minulému roku ovlivněnému 

epidemií Covid‐19 už opět fyzicky (viz tabulka 4.5). Nejaktivnější byla v pořádání těchto akcí KFR (osm 

konferencí). 

 

katedra   Název konference   datum konání  
(Spolu) 

pořádaná  

Fyzická/ 

Virtuální  
Účast  

KAA   In/Outside the Frame Conference   10. – 11. 11. 2022  pořádaná   fyzická   56  

ÚHV 
Primum non nocere. Physicians and Society 

in Europe (18th – 20th centuries)  
8. – 9. 9. 2022   spolupořádaná   hybridní   20 

ÚHV  
Conference of the Comenius Academic 

Club   
17. – 18. 6.  2022   spolupořádaná   fyzická   10  

KCJ   Deutsch(e) vor Ort in Tschechien    29. 9. 2022   spolupořádaná  
fyzická (se 

záznamem)  
20  

KSKA   Search for Indian America   28. 2. – 1. 3. 2022   spolupořádaná   hybridní   24 

KVV  
Současná podoba práce s ohroženými 

dětmi a rodinami – inovace a nové přístupy 
8. 12. 2022   pořádaná   fyzická   20  

KFR  
The Ethics of Home: Patriotism, 

Cosmopolitanism and Alienation  
1. – 3. 6. 2022   pořádaná   fyzická   40  

KFR  
Ethical Attention: Iris Murdoch in 

Philosophical Dialogue  
4. – 5. 2. 2022   spolupořádaná   virtuální   45  

KFR  
Contextual Ethics III: Empirical Input in 

Ethics  
23. – 24. 5. 2022   spolupořádaná   fyzická   35  

KFR  
Here I stand, I can do no other; or can I?’ 

On the reality of moral impossibility  
9. – 10. 9. 2022   pořádaná   fyzická   31  

KFR  
Idealism and Realism in the Human 

Sciences; Collingwood, Winch and Beyond  
22. – 23. 9. 2022   pořádaná   fyzická   38  

KFR   Intensive Seminar with Stephen Mulhall   16. – 18. 3. 2022   pořádaná   fyzická   27  

KFR  
What Really Matters? Reflections on 

Human Values  
24. – 26. 8. 2022   pořádaná   fyzická   26  

KFR  

Transformations of Religions in Times of 

Crises: Spiritual Alienation and Rethinking 

of Ethics  

1. – 3. 9. 2022   spolupořádaná   fyzická   43  

KVV  
Inkluzivní vzdělávání v České republice  

a v Arménské republice  
6. 4. 2022   pořádaná   fyzická   30 

Tabulka 4.5: Mezinárodní konference (spolu)pořádané FF v roce 2022. 

 

 



33 
 

Mezinárodní spolupráce ve VaV, zahraniční stipendia  
a internacionalizace vědy (strategický cíl C2.5) 

V roce 2022 byly na FF řešeny dva prestižní mezinárodní granty – projekty Marie Skłodowska‐Curie 

Actions (Individual Fellowships) s UPCE jako hostitelskou institucí, díky čemuž na fakultě (jmenovitě na 

KFR)  působili  dva  významní  zahraniční  odborníci.  Byli  to  dr.  Silvia  Panizza  s  projektem  Moral 

Impossibility: Rethinking Choice and Conflict (24 měsíců) a doc. Olli Lagerspetz s projektem Philosophy 

as Cultural Self‐Knowledge: R. G. Collingwood, Peter Winch and the Human Sciences (12 měsíců). 

V roce 2022 také pokračovala spolupráce v rámci Memoranda o spolupráci s Institute of Archaeology 

and Ethnography of the National Academy of Sciences of the Republic of Armenia a Department of 

Archaeology and Ethnology, Faculty of History of the Yerevan State University. Řídící osobou u této 

spolupráce je dr. Jan Frolík (ÚHV). V memorandu se obě instituce zavázaly k realizaci projektu Hayastan 

(2021–2022). Projekt navazuje na dřívější projekty, které v Arménii realizovali vědci z Archeologického 

ústavu  AV  ČR  v  Praze.  Jeho  cílem  je  dokumentace  vybraných  lokalit  za  účelem  získání  přesných 

geodetických  výstupů  a  3D  výstupů  sloužících  jako  základ  pro  ochranu  těchto  lokalit  a  pro  jejich 

přiblížení veřejnosti. 

V roce 2022 byl na KFR úspěšně dokončen téměř šestiletý projekt OP VVV Centra pro etiku, díky němuž 

při  katedře  vzniklo  silné mezinárodní badatelské  centrum. Aktivity Centra pro etiku pokračují  i po 

skončení  financování  z  operačního  programu  jak  díky  anglickým  studijním  programům  na  katedře 

(navazující  magisterské  studium  a  doktorské  studium  v  anglickém  jazyce),  tak  díky  úspěšným 

navazujícím  vědeckým projektům. V  roce  2022 byly  řešeny dva projekty MSCA‐IF  (viz  výše)  a dva 

projekty GAČR (standardní projekt a PIF). Grant ERC Advanced profesora Johna Lippitta (Combatting 

self‐righteousness:  a  vice  of  the  digital  age)  postoupil  do  závěrečného  kola  výběrového  procesu, 

a ačkoli nakonec nebyl podpořen, obdržené hodnocení zakládá možnost financování v rámci ERC CZ. 

Úspěšní byli akademici FF i v získávání prestižního Fulbrightova stipendia. Prof. Miroslav Šedivý (ÚHV) 

získal badatelské stipendium a od března do srpna působil na University of Delaware. Doktorandka 

Aneta Kohoutová (KFR) získala Fulbright‐Masaryk Fellowship do New Yorku (Central University of New 

York), kde bude pobývat od podzimu roku 2023. Z dalších získaných stipendií lze zmínit studenta DSP 

Martina Zeleného (ÚHV), který uspěl v soutěži Barrande Fellowship Programme 2022 a strávil ZS 2022 

na Université Paris Sorbonne. 

Internacionalizace vědy se na fakultě pěstuje různými způsoby. Mj. jde také o motivování a podporu 

akademických pracovníků k  tomu, aby kromě psaní a publikování v  rodném  jazyce publikovali  i ve 

světových  jazycích  v  kvalitních  mezinárodních  časopisech  a  nakladatelstvích.  Zde  jsou  dokladem 

publikace knihy zmíněné níže v 5. kapitole a texty shromážděné v tabulkách 5.2 a 5.3. 

FF  však  podporuje  také  rozvoj  hlubší  vědecké  spolupráce  se  zahraničními  odborníky,  která  vede 

například ke spolupořádání konferencí a workshopů, spoluautorství publikací, společnému vydávání 

kolektivních monografií, speciálních čísel odborných časopisů či sborníků a ke společnému podávání 

projektů. Mezinárodní konference už byly zmíněny výše. Dokladem spolupráce v publikační oblasti jsou 

například: 

 BJÖRK, U. – FORSBERG, N. (eds.) The Dissident. Six Readings of "The Power of the Powerless" 

by Václav Havel (special issue of Filosofický časopis, 2022).  

 ERIKSEN, C. – HÄMÄLÄINEN, N. (eds.) New Perspectives on Moral Change. Berghahn Books, 

2022.  



34 
 

 Doc.  Lale Yalcin‐Heckmann a Dr. Adam Horálek napsali kapitoly do významné mezinárodní 

kolektivní  monografie  Ernest  Gellner’s  Legacy  and  Social  Theory  Today,  která  vyšla 

v nakladatelství Cham: Palgrave Macmillan, 2022. 

Zahraniční akademickou  spoluprací  v  logické návaznosti na  založení Centra pro etiku oplývá na  FF 

především KFR, z jejíchž aktivit už bylo mnohé zmíněno výše. Obecně lze z mezinárodní spolupráce KFR 

vyzvednout významné univerzitní a badatelské  instituce především v prostředí anglofonním  (King's 

College  London,  University  of  Melbourne,  University  College  Dublin,  University  of  Bristol), 

skandinávském  (Södertörn  University,  Nordic  Wittgenstein  Society,  Abo  Akademi,  University  of 

Copenhagen) a rozšiřuje se i do Holandska (University of Tilburg) a Německa (Freie Universität Berlin, 

European Philosophical Society  for  the Study of Emotions). K úspěchům  lze  řadit  rovněž  již několik 

doktorandů, jejichž studium na KFR vedlo k rozšíření studia na tzv. double degree studium s některou 

ze  spolupracujících  zahraničních  univerzit. Do  povědomí  odborné,  ale  i  širší  veřejnosti  se  dostává 

anglický podcast Philosophy Voiced, který již obsahuje 14 dílů s často nejprestižnějšími lidmi z oboru. 

KVV pokračovala ve významné  spolupráci  s Arménskou  státní pedagogickou univerzitou Chačatura 

Abovyana. Výsledkem jsou publikace a účast na mezinárodních konferencích, ale i pracovní návštěva 

delegace z této univerzity na UPCE. 

ÚHV  vyniká  především  úspěšným  publikováním mnoha  odborných  studií  v  zahraničí  a  účastí  na 

bezpočtu  zahraničních  vědeckých  konferencí,  včetně  oborově  významného  Světového  kongresu 

historiků v Poznani (prof. Lenderová, prof. Vorel) a IV. Kongresu zagranicznych badaczy dziejów Polski 

(doc. Kubeš). Na ÚHV rovněž přivítali tři zahraniční kolegy, přičemž nejvýrazněji zde působila Violeta 

Ruiz  Cuenca  (Universidad  Autónoma  de  Barcelona).  Nemalý  úspěch  zaznamenala  též  výstava 

Pernštejnské  ženy a Evropa  (doc. Marek). V  roce 2022 byla  za účasti hejtmana Pardubického kraje 

Martina Netolického  slavnostně otevřena u příležitosti  výročí  vzniku  ČSR na  českém  velvyslanectví 

v Berlíně.  Dne  29.  listopadu  pak  představovala  jednu  z  kulturních  akcí,  jimiž  ČR  zakončila  své 

předsednictví  EU  v Bruselu.  Španělská  verze  výstavy byla  prezentována  21.  dubna na Universidad 

Complutense v Madridu. 

KSKA dlouhodobě  spolupracuje  s partnerskými  institucemi na  Tchaj‐wanu, především  se  Soochow 

University (Department of Sociology) a National DongHwa University (Department of Taiwanese an 

Regional Studies), s níž má uzavřený Erasmus Mundus. Katedra uspořádala ve dnech 28. 2. – 1. 3. 2022 

mezinárodní  konferenci  Search  for  Indian  America,  jež  se  konala  ve  spolupráci  s  Centre  for 

Mesoamerican Studies, Faculty of Arts Comenius University in Bratislava a Department of Ethnology 

and World Studies, Faculty of Arts University of SS. Cyril and Methodius in Trnava. 

KCJ uspořádala v rámci dlouhodobé spolupráce s výzkumným centrem DIMOS mezinárodní workshop 

Deutsch(e) vor Ort in Tschechien. Na tuto spolupráci katedra naváže i v příštím roce. Kromě toho byla 

KCJ aktivní v Erasmus mobilitách s partnerskými i programovými zeměmi. 

KLKS pokračovala v naplňování učitelských mobilit v rámci smlouvy programu Erasmus+ s Ústavem 

literárnej  a  umeleckej  komunikácie  FF UKF Nitra. Obnovena  byla  také  smlouva  v  rámci  programu 

Erasmus+  s  Ústavem  etnologie  a  folkloristiky  s  Etnografickým muzeem  Bulharské  akademie  věd. 

Katedra rovněž spolupracuje s akademickými institucemi v Maďarsku (Univerzita v Szegedu, Univerzita 

Loránda  Eötvöse  v  Budapešti). Opětovně  byl  připraven mezinárodní  projekt GAČR  –  Lead Agency 

s partnerem ze Slovinska (Neznámý Plečnik: Literárněvědný a kulturněhistorický výzkum koresponden‐

ce Alice G. Masarykové určené Jože Plečnikovi). 



35 
 

KAA  uspořádala  v  listopadu  2022  In/Outside  the  Frame  Conference  a  dlouhodobě  spolupracuje 

s Ústavem  filologie  Jagellonské univerzity v Krakově. Dr. hab. Magdalena Adriana Szczyrbak  je  jako 

zahraniční spolupracovnice stálou členkou týmu katedry. 

 

 

Rozšíření nabídky studia v anglických studijních programech 
(strategický cíl C1.2) 

Na  fakultě  v  roce  2022  poprvé  proběhly  přijímací  zkoušky  do  nového  studijního  programu 

realizovaného v anglickém  jazyce. Rozhodnutím NAÚ byla s platností od 2.  listopadu 2021 udělena 

akreditace navazujícímu magisterskému  akademicky  zaměřenému  studijnímu programu  Ethics and 

Political Philosophy se standardní dobou studia dva roky v prezenční  formě, zařazenému ve smyslu  

§  44a  zákona  o  vysokých  školách  do  oblastí  vzdělávání  Filozofie,  religionistika  a  teologie  (50 %)  

a  Politické  vědy  (50  %),  pro  uskutečňovaní  v  anglickém  jazyce  Fakultou  filozofickou  Univerzity 

Pardubice na dobu 10 let. Program je realizován na KFR a garantem je doc. Mgr. Ondřej Beran, Ph.D. 

Fakulta  tedy  od  roku  2022  nabízí  v  anglickém  jazyce  jeden magisterský  a  dva  doktorské  studijní 

programy (viz níže). Do akreditačního řízení byl postoupen také nový navazující magisterský studijní 

program English Philology, který plánuje otevřít KAA. 

Studenti  českých  studijních  programů  mají  možnost  rozšiřovat  a  zdokonalovat  svou  odbornou 

a obecnou  komunikační  jazykovou  kompetenci  i  odbornost  v  anglickém  jazyce  v  předmětech 

vyučovaných na FF v anglickém jazyce, v roce 2021 to bylo přes 120 nabízených předmětů. Řadu z nich 

vyučují naši zaměstnanci pocházející ze zahraničí. 

Naši studenti si mohli  část kurzů zapsat v zahraničí díky výjezdům v  rámci programu Erasmus+  (viz 

tabulky 4.1a a 4.1b výše). Svou odbornost si studenti mohli zlepšit také díky zkušenostem z výjezdů 

v rámci fakultních stipendií. Ze srovnání s roky předchozími ovšem vyplývá, že předcovidové úrovně 

jsme stále ještě nedosáhli. 

 

Udržení kvality a internacionalizace stávajících doktorských 
programů (strategický cíl C1.3) 

Doktorské studijní programy se realizují pouze na KFR a ÚHV, a to ve filosofii, historických vědách a na 

dostudování  je určen doktorský program v religionistice  (do 2024), který momentálně nedokážeme 

reakreditovat.  Celkem  v DSP  studovalo  na  konci  roku  2022  72  studentů  (o  dva méně  než  v  roce 

předchozím), a to 45 na ÚHV a 27 na KFR. DSP ve filosofii a historických vědách se nabízejí jak v češtině, 

tak v angličtině a také jak v prezenční, tak v kombinované formě. 

V roce 2022 bylo celkem přijato 14 z 23 uchazečů a z nich se zapsalo všech 14 studentů, tj. o jednoho 

více než v roce 2021. Na DSP Filosofie se zapsali dva studenti, na DSP Philosophy tři, na DSP Historické 

vědy devět.  

V roce 2022 bylo na FF úspěšně obhájeno osm disertačních prací, a to dvě práce na KFR a šest na ÚHV, 

jak  ukazuje  následující  tabulka  4.6.  Ve  sledovaném  období  byla  obhájena  jedna  disertační  práce 

v anglickém  jazyce,  studenti  anglických  doktorských  studijních  programů  budou  končit  studia  až 

v následujících letech, protože jejich programy byly otevřeny nedávno. 



36 
 

  

Kód oboru  
Jméno a 

příjmení  
Téma disertační práce   Datum obhajoby  

6101V004   Karel Pikeš  
Konceptualizace islámské mystiky v evropském myšlení 19. a 

20. století  
27. 10. 2022  

6101V004  

Arvind 

Swaminath 

Kaushik  

The Saiva Dravida Nation: Maraimalai Adigal and the 

Transformation of the Nation‐Religion‐Language Framework 
20. 6. 2022  

7105V021   Přemysl Krejčík 

Budovat ráj, bourat peklo. Obraz totalitarismu v literatuře 

science fiction (utopii, dystopii, dieselpunku) v zemích 

východního bloku  

1. 11. 2022  

7105V021  
Barbora 

Kubátová 

Rodinná paměť v 19. století. Funkce a obsah rodinné paměti 

v prostředí českých středních vrstev v letech 1800–1914  
30. 11. 2022  

7105V021  
Simona 

Pátková  

Pohlavní osvěta v popularizačních příručkách v jazykově 

českém prostředí s přihlédnutím ke světu dětí a mládeže v 

„dlouhém“ 19. století  

30. 11. 2022  

7105V021   David Richter  

Politický a ekonomický kontext změn v sociální struktuře 

drobné šlechty v Čechách na počátku raného novověku (se 

zvláštním zřetelem k Chrudimsku)    

26. 5. 2022  

7105V021  
Zuzana 

Vlasáková  

Mezi normou a každodenní praxí. Správa komorních panství 

Pardubice, Poděbrady a Kolín v letech 1614–1702  
27. 1. 2022  

7105V021  
Blanka 

Zubáková  

„KDYŽ HVĚZDY ZÁŘÍ, KDYŽ HVĚZDY PADAJÍ“ – Proměny 

ženských filmových hvězd v moderní české společnosti  
24. 10. 2022 

Tabulka 4.6: Závěrečné práce studentů doktorských studijních programů na FF UPCE v roce 2022.   



37 
 

5 VÝZKUMNÁ A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOST 

 

Rozvoj výzkumné, publikační a další tvůrčí činnosti 

Na Fakultě filozofické tradičně tvoří základ vědecké a výzkumné činnosti výzkum základní. Akademičtí 

pracovníci napříč pracovišti FF se v roce 2022 opět zapojili do vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti 

na národní a mezinárodní úrovni. V souladu se strategickým cílem C2.1 zaujímaly hlavní pozici v tvorbě 

vědeckých výsledků v roce 2022 pracoviště pěstující obory 6.1 a 6.3, tedy ÚHV a KFR (včetně Centra 

pro etiku). Výstupy Centra pro etiku jako studia hodnoty člověka v roce 2022 ještě z velké části vznikaly 

v  rámci  řešení  projektu  Operačního  programu  výzkum,  vývoj,  vzdělávání  –  Podpora  excelentních 

výzkumných týmů v prioritní ose 1 OP, který skončil 31. října 2022. Akademičtí pracovníci fakulty se 

stále více zapojují rovněž do výzkumu aplikovaného.  

Za rok 2022 bylo do celonárodního informačního systému výzkumu experimentálního vývoje a inovací 

(RIV)  za  FF  odesláno  221  výsledků,  což  je  výrazně  více  než  v  předchozích  letech.  Polovina  těchto 

výsledků byla publikována  v  cizích  jazycích. Oproti  sběru  výsledků VaVaI  v  roce 2021  jde o nárůst  

o  55 %  a  oproti  roku  2020  dokonce  o  82 %. V  těchto  výstupech  jsou  kromě  článků  v  odborných 

periodikách,  knižních  kapitol  a  odborných  knih  také  výzkumné  zprávy,  audiovizuální  tvorba  

a  certifikované  metodiky.  8,5  %  všech  výstupů  odeslaných  do  RIV  tvoří  organizace  konferencí  

a workshopů. Publikační výsledky po pracovištích shrnuje následující tabulka: 

 
typ výstupu / katedra 

celkem do RIV 

KAA 

15 

KCJ 

3 

KFR 

63  

KLKS 

24 

KSKA 

15 

KVV 

9 

ÚHV 

73 

Článek v odborném periodiku Jost  4  0  10  4  0  4  13 

Článek v odborném periodiku Jsc  3  0  3  3  0  0  12 

Článek v odborném periodiku Jimp  1  0  21  0  0  0  11 

Kapitola v odborné knize  7  2  19  16  13  3  34 

Odborná kniha  0  1  10  1  1  1  2 

Výzkumná zpráva  0  0  0  0  0  1  0 

Certifikovaná metodika a postup  0  0  0  0  0  0  1 

Audiovizuální tvorba  0  0  0  0  1  0  0 

Tabulka 5.1: Publikační výstupy pracovišť fakulty v roce 2022. 

  
S  ohledem  na  výrazný  nárůst  počtu  výsledků  zaslaných  do  RIV  došlo  rovněž  k  navýšení  počtu 

kvalitnějších  výstupů,  které  byly  označeny  příznakem  NS  (nadstandard).  Přestože  by  si  označení 

excelentní výstup zasloužilo více výstupů, FF bude moci do hodnocení v pilíři M1 podle Metodiky 17+ 

vybrat ze všech 221 výstupů opět pouze velmi omezený počet max. 15 – tyto výstupy jsou označeny 

příznakem EX (excelence). 

Výrazné  navýšení  podílu  NS  publikací  je mj.  výsledkem  dlouhodobé  systémové  podpory  vědecké 

a publikační  činnosti  na  FF  (strategický  cíl  C2.3)  a  posilující  internacionalizace  vědy.  Akademičtí 

pracovníci  jsou  motivováni,  aby  publikovali  ve  světových  jazycích  v  kvalitních  mezinárodních 

časopisech  a  nakladatelstvích.  Zároveň  fakulta  nabízí  finanční  podporu  z  prostředků  DKRVO  na 

překlady či jazykové korektury publikací. Z celkového množství vědeckých výstupů vykázaných za rok 

2022 do RIVu vyšla téměř polovina (49 %) cizojazyčně, nejvíce samozřejmě anglicky. Vědecká a tvůrčí 



38 
 

činnost akademických pracovníků FF tak má větší potenciál zapojit se do mezinárodního vědeckého 

diskurzu. 

V  roce  2022  byly  publikovány  čtyři  zahraniční  autorské monografie,  a  to  z  pera  A.  Fredrikssona 

A Phenomenology  of  Attention  and  the  Unfamiliar:  Encounters with  the  Unknown  (nakladatelství 

Springer), Niklase Forsberga  Lectures on a Philosophy Less Ordinary, Silvie Caprioglio Panizzy The Ethics 

of Attention (obě vyšly v nakladatelství Routledge). V  italštině vyšla kniha Laury Candiotto Il dialogo 

che  trasforma:  per  una  filosofia  appassionata  che  dischiuda  comuni  orizzonti  di  libertà  (vydaná 

nakladatelstvím Petite plaisance). Řada akademických pracovníků napsala kapitoly do zahraničních 

monografií či studie v zahraničních časopisech (viz tabulky 5.2 a 5.3). 

 

Autor  Název kapitoly  Zdrojová kniha 

SZCZYRBAK, M. (KAA)  

Interacting with the Expert Witness: 

Courtroom Epistemics Under a Discourse 

Analyst’s Lens 

Language as Evidence: Doing Forensic 

Linguistics. Cham: Palgrave Macmillan, 

2022, s. 105–130. 

CAPRIOGLIO 

PANIZZA, S. (KFR) 
Attention 

The Murdochian Mind. Abingdon:  

Taylor & Francis Ltd., 2022, s. 156–169. 

FORSBERG, A. N. 

(KFR) 
Thinking, Language, and Concepts  

The Murdochian Mind. Abingdon:  

Taylor & Francis Ltd., 2022, s. 115–127. 

HÄMÄLÄINEN, N. F. K. 

(KFR) 
The Ontological Argument 

The Murdochian Mind. Abingdon:  

Taylor & Francis Ltd., 2022, s. 80–91.  

WIINIKKA‐LYDON, J. 

A. (KFR) 
Murdochian Approach to Moral Injury 

The Murdochian Mind. Abingdon:  

Taylor & Francis Ltd., 2022, s. 493–504.  

FORSBERG, A. N. 

(KFR) 
Two Historical Periods in One Human Breast 

New perspectives on moral change: 

anthropologists and philosophers engage 

with transformations of life worlds. 

Oxford: Berghahn Books Ltd, 2022,  

s. 210–226.  

HÄMÄLÄINEN, N. F. K. 

(KFR) 
Moral Change and Moral Truth 

New perspectives on moral change: 

anthropologists and philosophers engage 

with transformations of life worlds. 

Oxford: Berghahn Books Ltd, 2022,  

s. 159–175.  

WIINIKKA‐LYDON, J., 

BOUNDS, E. (KFR) 

Losing selves: Moral injury and the changing 

moral economies of state‐sanctioned 

violence 

New perspectives on moral change : 

anthropologists and philosophers engage 

with transformations of life worlds. 

Oxford: Berghahn Books Ltd, 2022,  

s. 86–105.  

STRANDBERG, H. J. 

(KFR) 
On the Difficulty of Speaking 

Ethical Inquiries after Wittgenstein. Cham: 

Springer Nature Switzerland AG, 2022,  

s. 77–90. 

PACOVSKÁ, K. (KFR) 
“Try to Be Loved & Not‐Admired”:  

Lily Bart’s Moral Struggle 

Ethical Inquiries after Wittgenstein. Cham: 

Springer Nature Switzerland AG, 2022,  

s. 49–62. 

YALCIN‐HECKMANN, 

L. (KSKA) 
Introduction. Moral Economy at Work 

Moral Economy at Work: Ethnographic 

investigations in Eurasia. Oxford: 

Berghahn Books Ltd, 2022, s. 1–19. 



39 
 

VIKOVÁ, L. (KSKA) 

"Not being others" and "forgetting the 

Auschwitz trauma": Two strategies in the 

post‐war history of a Czech‐Moravian Romani 

family 

The Legacies of the Romani Genocide in 

Europe since 1945. Oxon: Routledge, 

2022, s. 144–171.  

YALCIN‐HECKMANN, 

L. (KSKA) 
Kinship and economy 

A Handbook of Economic Anthropology. 

Cheltenham: Edward Elgar, 2022,  

s. 216–226. 

HORÁLEK, A. (KSKA) 
Nation‐Building in Aging Taiwan: A Gellnerian 

Perspective 

Ernest Gellner’s Legacy and Social Theory 

Today. Cham: Palgrave Macmillan, 2022, 

s. 441–460. 

ČAPSKÝ, M. (ÚHV) 
Splendor Silesiae. Rituals, Ceremonies,  

and Festivities at Silesian Courts 

Festivities, Ceremonies, and Rituals in the 

Lands of the Bohemian Crown in the Late 

Middle Ages. Leiden: Brill, 2022,  

s. 171–217. 

Tabulka 5.2: Výběr z kapitol publikovaných akademiky FF v zahraničních monografiích v roce 2022 (15 výstupů). 

 

Zahraniční  publikace  se  však  neomezily  pouze  na  výstupy  v  anglickém  jazyce.  Například Milena 

Lenderová (ÚHV) přispěla kapitolou do francouzské knihy Mourir au château, která vyšla v Bordeaux, 

Marie Macková (ÚHV) publikovala kapitolu německy v Lipsku v Kulturelle Langzeitfolgen industriellen 

Strukturwandels, Pavel Marek (ÚHV) přispěl kapitolami do několika monografií španělsky, mezi nimi 

např. do Historia moderna: problemas, debates y perspectivas vydané univerzitním nakladatelstvím 

Editorial de la Universidad Nacional del Sur. Miroslav Šedivý (ÚHV) publikoval kapitolu slovinsky v knize 

Kongres po kongresu: ob‐200  letnici  Ljubljanskega kongresa vydané v Lublani. Kapitola Marty Pató 

(KLKS) v budapešťské monografii Külországi könyvespolcokon je v maďarštině a Lale Yalcin‐Heckmann 

(KSKA)  publikovala  kapitolu  turecky  v  knize  Aktör,  müttefik,  şaki:  Kürt  aşiretleri,  kterou  vydalo 

istanbulské nakladatelství İletişim. 

 

Autor  Název studie  Časopis 

VÍT, L. (KAA) 
Between Blinding and Enlightening:  

On Auden, Myth and Knowledge 

Polish Journal of English Studies, 2022, 

roč. 8, č. 2, s. 19–33.  

BERAN, O. (KFR)  Flattening the Curve of Moral Imagination Organon F, 2022, roč. 29, č. 2, s. 174–199. 

BERAN, O., MARCHAL, K. 

(KFR) 

Iris Murdoch between buddhism and 

christianity: moral change, conceptual 

loss/recovery, unselfing 

International Journal of Philosophy and 

Theology, 2022, roč. 83, č. 1–3, s. 180–

199.  

CANDIOTTO, L. (KFR) 

Loving the Earth by Loving a Place  

A Situated Approach to the Love of 

Nature 

Constructivist Foundations, 2022, roč. 17, 

č. 3, s. 179–189.  

CANDIOTTO, L. (KFR) 
Extended loneliness. When 

hyperconnectivity makes us feel alone 

Ethics and Information Technology, 2022, 

roč. 24, č. 4, nestránkováno. 

CAPRIOGLIO PANIZZA, S. 

(KFR) 
The Reification of Non‐Human Animals 

Cambridge Quarterly of Healthcare Ethics, 

2022, roč. 32, č. 1, s. 1–15. 

HEJDUK, T. (KFR) 
Decency and Love (One or Two Paths to 

the Life of Goodness in Gaita's Work?) 
Philosophia, 2022, roč. 50, s. 1879–1893.  

VALENTINOVÁ, L. (KFR) 
Miniature Crowd Frescoes from Knossos:  

A Topography of the World Seen 

Journal of Mediterranean Archaeology, 

2022, roč. 35, č. 2, s. 169–197.  



40 
 

EHLOVÁ, M. (KVV) 
School Counselling System In The Czech 

Republic 

Armenian Journal of Special Education, 

2022, roč. 5, č. 1, s. 17–33. 

HANULÍK, V. (ÚHV) 

Professional dominance? Encounters 

between physicians and patients in the 

first half of the 19th century under the 

Habsburg Monarchy 

Dynamis, 2021, roč. 41, č. 2, s. 323–355. 

KUBEŠ, J. (ÚHV) 

Imperial Envoys at the English and British 

Court (1660–1740): Reception 

Ceremonies and Disputes over Titles 

Court Historian, 2022, roč. 27, č. 1, s. 42–

60.  

ŠEDIVÝ, M. (ÚHV) 

Metternich and the Suez Canal: Informal 

Diplomacy in the Interests of Central 

Europe 

Central European History, 2022, roč. 55, č. 

3, s. 372–389.  

ŠEDIVÝ, M. (ÚHV) 

Nation, Law and Justice. The Debate 

about the New International Order in 

Italian Society, 1840–1848 

Nuova Rivista Storica, 2022, roč. 106, č. 3, 

s. 1131–1153.  

VÁCLAVÍK, R. F., TREFNY, 

M., MISCHKA, D., CIHLA, 

M., POSLUSCHNY, A. G., 

NEY, W., MISCHKA, C. 

(ÚHV) 

Sculpting the Glauberg "prince".  

A traceological research of the Celtic 

sculpture and related fragments from the 

Glauberg (Hesse, Germany) 

PLoS One, 2022, roč. 17, č. 8, 

nestránkováno. 

VOREL, P. (ÚHV) 

The function of the thaler in determining 

the exchange rates of European 

currencies in the second half of the 16th 

century 

Wiadomośći Numismatyczne, 2022, roč. 

66, s. 277–298. 

Tabulka 5.3: Výběr ze studií publikovaných akademiky FF v zahraničních časopisech v roce 2022 (15 výstupů). 

 

Zajímavým vědeckým výstupem je také dlouhometrážní bilingvní (česko‐anglický) antropologický film 

Na břehu/On the Shore, který představuje analytickou sondu do života českého národního lakrosového 

týmu a přináší rovněž mj. zamyšlení nad transnacionalismem ve sportu. Koproducentem filmu je KSKA, 

která  jako  jediná  v  ČR  realizuje  studijní  specializaci  se  zaměřením  na  vizuální  antropologii 

v bakalářském i magisterském studiu.  Kromě prezentací na odborných antropologických fórech byly 

předchozí dva antropologické snímky KSKA Lakros – To  je způsob života (2014) a Globální  lakrosová 

vesnice (2015) uvedeny také Českou televizí (2020). 

V roce 2022 fakulta pokročila v posilování principů otevřené vědy (strategický cíl C2.8) mimo jiné tím, 

že obě  fakultní odborná periodika – Theatrum historiae  (ÚHV, časopis  je zařazen do databáze ERIH 

PLUS,  šéfredaktor Petr Vorel) a American and British Studies Annual  (KAA,  časopis  je v databázích 

SCOPUS, ERIH PLUS a EBSCOHost, šéfredaktorka Šárka Bubíková) – postupně přešla do režimu Open 

Access.  Theatrum  historiae  je  na  https://theatrum.upce.cz/index.php/theatrum/  a  American  and 

British Studies Annual je přístupný na https://absa.upce.cz/index.php/absa. 
 

Modul 1 metodiky M17+; excelentní výsledky na FF 

V roce 2022 mohlo být do pilíře M1 hodnocení VO podle M17+ nominováno pouze 12 výstupů, z toho 

jeden za oblast 5.4 sociologie, antropologie, šest za 6.1 historie, jeden za 6.2 filologie a čtyři za oblast 

6.3 filozofie. Kromě článků v prestižních zahraničních periodikách či kapitol v zahraničních publikacích 

jsou mezi nominacemi také například tyto monografie: 



41 
 

BERAN, O. Examples and Their Role in Our Thinking. New York: Routledge, 2021.  

HEJDUK, T. Nepolitická politika v díle Ladislava Hejdánka. Praha: Filosofia, 2021.  

SIKORA, O. Autonomie v dialogu. Kant a druzí. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2021. 

STRANDBERG, H. J. Forgiveness and Moral Understanding. Cham: Palgrave Macmillan, 2021.  

ŠKABRADA,  J.,  SYROVÁ‐ANÝŽOVÁ,  Z. Nejstarší  venkovské domy  ve  východních  Čechách.  Pardubice: 

Univerzita Pardubice a Brno: Společnost pro obnovu vesnice a malého města, 2019.  

VÍT, L. The Landscapes of W. H. Auden’s  Interwar Poetry: Roots and Routes. New York and London: 

Routledge, 2021.  

VOREL, P. Šmalkaldská válka v evropských dějinách 1546–1547. Pardubice, 2021. 

 

Hodnocení excelentních výsledků v  rámci modulu M1  za  rok 2021, do něhož bylo nominováno 16 

vědeckých publikací, bylo zveřejněno na podzim 2022. Z osmi nominovaných výstupů oboru historie 

(6.1)  získaly  čtyři  výstupy  hodnocení  3,  tři  výstupy  hodnocení  2  a monografie  Pavla Marka  (ÚHV) 

Gesandte und Klienten. Päpstliche und spanische Diplomaten im Umfeld von Kaiser Rudolf II., vydaná  

v Berlíně nakladatelstvím de Gruyter a vzniklá ve spolupráci s Tomášem Černušákem, získala nejvyšší 

hodnocení 1. Stejně úspěšné bylo hodnocení výstupů z oblasti  filozofie  (6.3), kde byly  tři publikace 

hodnoceny  známkou 3, dva výstupy  známkou 2 a  jeden dosáhl na nejvyšší ohodnocení –  tím byla 

monografie Josepha Wiinikka‐Lydona Moral Injury and the Promise of Virtue, vydaná v Palgrave v roce 

2019. Bohužel hodnocení výsledků zaslaných za oblast 5.3 pedagogika přineslo zklamání, oba výstupy 

obdržely  hodnocení  4,  ačkoliv  za  jeden  z  nich  autorka  získala  prestižní  ocenění  České  asociace 

pedagogického výzkumu za významnou publikaci vynikající kvalitou výzkumné práce. Toto konkrétní 

hodnocení bylo vedením FF rozporováno. 

 

Granty a projekty 

V roce 2022 bylo na FF řešeno osm výzkumných projektů financovaných Grantovou agenturou České 

republiky (dále jen GAČR), z toho šest na ÚHV a dva na KFR.  

  

Název  Řešitel 
Doba řešení 

od  do 

Reprezentace a praxe sociální kontroly 

v pozdně středověkých městských komunitách 
Martin Čapský (ÚHV)  1. 1. 2020  31. 12. 2022 

Utváření role lékaře a pacienta. Historie 

vztahu pacient – lékař v českých zemích 

1769–1992 

Vladan Hanulík (ÚHV)  1. 1. 2020  31. 12. 2022 

Ruská radikální pravice v emigraci, 1918–1945  Zbyněk Vydra (ÚHV)  1. 1. 2020  31. 12. 2022 

Německá reakce na nejistotu v mezinárodních 

vztazích: Němci a Evropa mezi psaným právem  

a právem silnějšího 1839–1853 

Miroslav Šedivý (ÚHV)  1. 1. 2021  31. 12. 2023 

Nietzschova první filosofie v nové perspektivě 

(Postdoc Individual Fellowship – Incoming) 
William Peter Wood (KFR)  1. 3. 2022  28. 2. 2025 

Zadlužení panovníka a státní bankrot roku 1615  

v Království českém (Hospodářské souvislosti 

zahájení „české války“ roku 1618) 

Petr Vorel (ÚHV)  1. 1. 2022  31. 12. 2024 



42 
 

Poníženi před soudem. Rozvody a manželské 

konflikty v českých zemích (1783–1918). 

Zuzana Pavelková 

Čevelová (ÚHV) 
1. 4. 2022  31. 12. 2024 

„EKEZÚZMHT“. Špatný pocit ohledně klimatu atd.  

a jeho různé formy 
Ondřej Beran (KFR)  1. 1. 2022  31. 12. 2024 

Tabulka 5.4: Projekty GAČR řešené na fakultě v roce 2022. 

 

FF byla v roce 2022 hostitelskou institucí hned dvou mezinárodních projektů Marie Skłodowska‐Curie 

Actions  (Individual  Fellowships).  Řešiteli  byli  významní  zahraniční  badatelé  –  Dr.  Silvia  Caprioglio 

Panizza (projekt Moral Impossibility: Rethinking Choice and Conflict, 2022–2023) a doc. Olli Lagerspetz 

(projekt  Philosophy  as  Cultural  Self‐Knowledge:  R.  G.  Collingwood,  Peter Winch  and  the  Human 

Sciences, 2022). Oba vědci působili na KFR. 

Na FF byl dále spoluřešen mezinárodní projekt Visegrádského fondu Assessing the study of religious 

change in Central‐Eastern Europe, jehož řešitelkou je Zuzana Bártová (KFR).  

Dalším významným projektem, který byl v roce 2022 na FF řešen, je projekt aplikovaného výzkumu  

v rámci Operačního programu Zaměstnanost Ministerstva práce a sociálních věcí, jehož řešitelkou je 

Adriana Sychrová (KVV). Projekt se zaměřuje na práci s ohroženou rodinou v oblasti sociálně‐právní 

ochrany dětí na území Pardubického kraje. 

 
Název projektu  Číslo  Poskytovatel  Řešitel  Řešení 

Assessing the study of religious change in 

Central‐Eastern Europe 
22130096   IVF 

Zuzana Bártová 

(KFR)  

1. 2. 2022 – 1. 

7. 2023   

Moral Impossibility: Rethinking Choice 

and Conflict (MIGHT) 
101026701  EU (MSCA) 

Silvia Caprioglio 

Panizza (KFR) 

1. 1. 2022 – 

31. 12. 2023 

Philosophy as Cultural Self‐Knowledge:  

R. G. Collingwood, Peter Winch and the 

Human Sciences 

101026669  EU (MSCA) 
Olli Lagerspetz 

(KFR) 

1. 1. 2022 – 

31. 12. 2022 

Inovativní přístupy k podpoře ohrožených 

rodin s dětmi v Pardubickém kraji  

CZ.03.3.X/0.0/0.0/1

5_018/0015433 
MPS  

Adriana Sychrová 

(KVV) 

1. 10. 2019 – 

30. 6. 2023 

Tabulka 5.5: Další významné projekty řešené na fakultě v roce 2022. 

 

V roce 2022 pokračovala práce vědeckých týmů, které vznikly na základě Směrnice č. 4/2020 již na jaře 

2020 a jsou podporovány z prostředků DKRVO (strategický cíl C2.4). Týmy v roce 2022 vedli prof. Petr 

Vorel, prof. Milena Lenderová, doc. Pavel Marek (všichni obor 6.1, ÚHV) a doc. Niklas Forsberg (obor 

6.3, Centrum pro etiku při KFR). Tým Niklase Forsberga se v roce 2022 nově zformoval v souvislosti 

s ukončením projektu Centra pro etiku jako studia hodnoty člověka, ve své vědecké činnosti na něj však 

plně navazuje.  Na jaře roku 2022 vznikl v oboru 6.3 další vědecký tým pod vedením doc. Filipa Grygara. 

Činnost týmů je každoročně prezentována vedení FF a zájemcům z řad akademické obce a je rovněž 

propagována na stránkách FF. 

 
Tým   projekt  obor 

Vědecký tým Niklase Forsberga  The Formations and Reformations of Moral Universes  6.3 

Vědecký tým Filipa Grygara  Podoby legitimizace násilí  6.3 

Vědecký tým Mileny Lenderové  Exil Karla X. na Pražském hradě a deník neznámé/ho  6.1 



43 
 

Vědecký tým Pavla Marka 
Diplomacie a komunikační sítě na habsburských dvorech  

v raném novověku 
6.1 

Vědecký tým Petra Vorla 

  

Evropské dějiny raného novověku v kontextu 

ekonomického a sociálního vývoje 
6.1 

Tabulka 5.6: Vědecké týmy a jejich projekty v roce 2022. 

 

 

Publikační činnost ve Vydavatelství UPCE 

FF dlouhodobě spolupracuje s univerzitním vydavatelstvím a v roce 2022 fakulta vydala těchto devět 

prací (3x ÚHV, 2x KVV, 2x KCJ, 1x KAA a 1x KLKS): 

 

• BENÍŠKOVÁ, B. (ed.). Interkulturalität in Sprache, Literatur und Bildung / Interculturality in Language, 

Literature and Education. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022. – KCJ 

• HÁJKOVÁ, L., BARTOŠOVÁ, P. (eds.). Vždycky s helmou. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022. – KVV 

• HUSCHOVÁ, P., KEPLOVÁ, K., ZITKOVÁ, H. Pushing the Boundaries: Enhancing Non‐Native Learners' 

Communicative Competence. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022. – KAA 

• KREJČÍK, P. a kol. V ložnici spí tvoje kočky. Antologie literárního čtvrtletníku Partonyma. Výběr z let 

2012–2021. Pardubice: Univerzita Pardubice 2022. – KLKS 

•  LENDEROVÁ,  M.  a  kol.  Modrá  krev  v  občanském  století:  konzervace  i  destrukce  stereotypů 

každodenního života a životních strategií v průběhu 19. století. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022. 

– ÚHV 

• MATUŠKOVÁ,  L., BAUMANN, W.  Im Raume  suchen wir den Krieg.  In  Texten aus  tausend  Jahren 

Nachbarschaft Bayern und Böhmen. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022. – KCJ 

•  PANOCH,  P.  (ed.).  Hřbitovy  zmizelých.  Průvodce  po  sudetských  hřbitovech  východních  Čech: 

Podkrkonoší. Pardubice: Univerzita Pardubice 2022. – ÚHV 

•  PECHÁČEK, D.  (eds.). Hřbitovy  nalezených.  Průvodce  po  sudetských  hřbitovech  východních  Čech: 

Svitavsko. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022. – ÚHV 

•  ŠKOVIERA, A. Vychovatelství a výchova. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022. – KVV 

 



44 
 

        
 

        



45 
 

6 SPOLUPRÁCE S APLIKAČNÍ SFÉROU 

 

Spolupráce ve vzdělávací a tvůrčí činnosti 

Rozvoj třetí role fakulty 

Fakulta dlouhodobě přispívá ke kultivaci veřejného prostoru například prohlubováním  společenské 

reflexe  významných  historických  událostí,  zkvalitňováním  učitelské  profese,  šířením  povědomí 

o jazykové a kulturní diverzitě či zpřístupňováním nejnovějších poznatků odborné i laické veřejnosti. 

Velmi  aktivní  je  FF  v přednáškové  činnosti, napříč obory  zprostředkovává  široké  veřejnosti debaty 

k aktuálním tématům a rozvíjí spolupráci s veřejnými, vzdělávacími či neziskovými organizacemi. 

 

Spolupráce s mimouniverzitní sférou 

Díky  dlouholetým  vazbám  FF  spolupracuje  s  celou  řadou  institucí  a  organizací,  patří mezi  ně  tzv. 

paměťové  instituce  –  tj.  archivy,  muzea,  knihovny  (např.  Východočeské  muzeum  v  Pardubicích, 

Památník Zámeček Pardubice, Krajská knihovna v Pardubicích, Pevnost Josefov (město Jaroměř), Státní 

oblastní  archiv  v  Zámrsku,  Paměť  národa,  Studijní  a  vědecká  knihovna  v Hradci  Králové, Národní 

pedagogické muzeum Praha, Ústav pro studium totalitních režimů Praha, Český rozhlas Pardubice ad.), 

ale i různé typy škol a rozmanité sociální instituce.  

V  akademicky  orientovaných  studijních  programech  bakalářského  i magisterského  stupně,  jejichž 

nedílnou  součástí  jsou  i  praxe  (klinická  komponenta,)  jsou  zapojováni  do  výuky  jako  vzdělavatelé 

a mentoři odborníci  z praxe. Spolupráce  je  realizována zapojováním  těchto odborníků do výuky na 

fakultě (Mgr. Zrůstová – školní psycholog, Mgr. Jana Brandová – zástupkyně, učitelka AJ, Mgr. Martina 

Hezká – učitelka 1. stupně) a do výuky a praxí ve školách a dalších institucích. Úzké a dlouhodobé vztahy 

jsou navázány se školami a dalšími institucemi zejména v Pardubicích a Pardubickém kraji, např. se ZŠ 

Studánka,  ZŠ  Dubina,  Gymnáziem  a  střední  odbornou  školou  v  Přelouči,  ZŠ  Benešovo  náměstí 

Pardubice,  ZŠ  V  Pohybu  či  ZŠ  Závodu míru.  FF  dále  kooperuje  s  Gymnáziem  Dašická  Pardubice, 

Gymnáziem Mozartova Pardubice, ZŠ Josefa Ressela Pardubice, se ZŠ Polabiny 2 Pardubice, s Obchodní 

akademií T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí, Gymnáziem  Josefa Ressela v Chrudimi  či se Správou 

uprchlických  zařízení,  Centrem  na  podporu  integrace  cizinců,  Agenturou  pro  sociální  začleňování, 

Věznicí Pardubice, Výchovným ústavem Husův domov, Střediskem výchovné péče Archa, Chrudim, 

Domovem  sociálních  služeb Slatiňany, Domovem pro  seniory Dubina, Základní a Praktickou  školou 

SVÍTÁNÍ, Integrační školkou, rehabilitačním centrem Lentilka Pardubice atd. Dané instituce se rovněž 

řadí k uživatelům výsledků výzkumu FF. 

Kromě  praktického  působení  ve  školách  realizuje  KAA  odborné  praxe  též  v  rámci  bakalářského 

programu Angličtina pro odbornou praxi. Spolupracuje zde například s Medin a.s., Iveco Bus Vysoké 

Mýto, Skřivánek, Online jazyky, s Centrem na podporu integrace cizinců atd. Intenzivní spolupráce ve 

výuce  překladatelství  probíhá  v  rámci  programu  RWS  Campus  se  společnostmi  RWS Group  a  SDL 

Hradec  Králové,  která  umožnila  zavedení  předmětů  zaměřených  na  CAT  nástroje,  a  kromě  stáží 

zahrnuje  přednášky  externích  odborníků.  Atraktivní  příležitostí  pro  studenty  je  i  partnerství 

s Generálním konzulátem ČR v Manchesteru. 



46 
 

V roce 2022 byly nově podepsány rámcové smlouvy s Historickým ústavem Akademie věd ČR (ÚHV), 

byla  obnovena  smlouva  s  Goethe  Zentrum  v  Pardubicích  (KCJ)  či  znovu  uzavřena  spolupráce  na 

projektu Kontexty humanity s Energeia, o. p. s. (KFR). 

 

Popularizace vědy 

Fakulta  je  velice  aktivní  v  popularizaci  vědy.  Kromě  pravidelné  účasti  na  všech  významných 

celouniverzitních akcích  (Noc vědců, Sportovní park, Vědecko‐technický  jarmark) organizuje vlastní 

program celoživotního vzdělávání Univerzita volného času (UVČ). Na podzimní cyklus Germánský svět, 

který probíhal do června 2022, navázal Slovanský svět se 120 zapsanými posluchači. 

V rámci oslav 30 let od založení studia anglistiky a amerikanistiky (dnešní KAA) na UPCE proběhla také 

řada popularizačních akcí, mezi nimi Come&Speak neboli Hrátky s angličtinou, které se konaly na třídě 

Míru 18.  října a 19.  října 2022. Studenti a vyučující KAA zde poskytovali zájemcům z  řad veřejnosti 

neformální  příležitost  k  procvičování  konverzace  v  anglickém  jazyce  na  libovolná  témata. Dále  se 

uskutečnila série přednášek pro veřejnost v Britském centru. Jeden blok těchto přednášek byl věnován 

anglickému jazyku a výuce jazyka (například využití moderních technologií a aplikací nebo složitostem 

vyjádření  českého  vidu  v  angličtině)  a  druhý  blok  se  týkal  literatury,  konkrétně  současné  britské  

a americké detektivní prózy. Vyučující KAA také nabídli výsledky své práce formou autorských čtení  

v Divadle 29. Například Michal Kleprlík se podělil o ukázky ze svého překladu vzpomínek britského 

modernistického autora Josepha Conrada Zrcadlo moře a Helena Zitková o vybrané techniky ze své 

knihy Připravte děti na život: rozvoj soft skills pro každého, která přináší vhled do základních životních 

dovedností akcentujících rozvoj osobnosti a psychické odolnosti. 

FF  pořádá  a  spolupořádá  i  další  přednášky  pro  veřejnost.  Jedná  se  například  o  projekt  Kavárna 

Universitas, který v roce 2022 realizoval sedm setkání v různých tematických oblastech, sál Divadla Exil 

zaplnil například literární historik a kritik Martin C. Putna.  

V říjnu (12. 10. 2022) přivítala Fakulta filozofická Jakuba Kalenského, odborníka na ruské dezinformace, 

který momentálně působí jako analytik v Evropském centru pro boj s hybridními hrozbami ve Finsku. 

Diskuse pro studenty a zaměstnance Univerzity Pardubice byla vedena k jednomu z nejaktuálnějších 

témat, kterým je boj s dezinformacemi. 

Studenti FF otevřeli téma, které je pro mnohé tabu. Vytvořili brožuru, jež se zabývá sexuální výchovou 

žáků základních škol. Pomoci má nejen samotným teenagerům, ale také učitelům a rodičům, kterým 

napoví, jak s dětmi o těchto tématech mluvit (viz výše: publikace HÁJKOVÁ Lucie, BARTOŠOVÁ, Petra 

[eds.]. Vždycky s helmou. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022).  

Miloň Čepelka – básník, prozaik, textař a herec – byl hlavním hostem šestého ročníku přehlídky živé 

literární kultury LitCon. Na fakultě jsme rovněž přivítali novináře, spisovatele a absolventa naší fakulty 

Jana Štiftera, který studentům představil svůj nový román Paví hody.  

Ústav  historických  věd  FF  UPCE  vytvořil  ve  spolupráci  s  Pardubickým  informačním  centrem  sérii 

krátkých videí o historii Pardubic. Jednotlivé Filmové toulky historií Pardubic jsou volně dostupné na 

univerzitním YouTube kanále.  

Jednotliví pracovníci  fakulty  vystupují  v  celoplošných  veřejnoprávních médiích  (hl.  v  České  televizi 

a Českém  rozhlase),  organizují  či  spoluorganizují  (např.  s  Východočeským muzeem  v  Pardubicích) 

výstavy, semináře a workshopy pro veřejnost a pořádají programy k významným událostem či výročím. 

Naši akademici byli častými hosty univerzitního podcastu UPCE On Air. 



47 
 

KCJ opět uspořádala Dny teorie a praxe. V jejich rámci vystupují se svými přednáškami odborníci  

z praxe, zástupci státní správy a institucí se zahraniční kapitálovou účastí. 

 

      
 

      

Vlevo nahoře: Dny teorie a praxe na KCJ. Vpravo nahoře: Lukáš Vavrečka a Michal Němeček v rozhovoru s Janem Štifterem. 
Vlevo dole: Miloň Čepelka hostem LitConu 2022. Vpravo dole: Vedoucí vědeckých týmů FF UPCE (zleva: Filip Grygar, Niklas 
Forsberg, Milena Lenderová, Petr Vorel a Pavel Marek). 

 

Aktivity a úspěchy našich studentů a akademiků 

V tradiční soutěži Den s překladem Filozofické fakulty Ostravské univerzity byly opět úspěšné dvě naše 

studentky.  Kateřina  Klečková  (KCJ)  a  Barbora  Kokešová  (KAA)  získaly  čestná  uznání  za  překlady 

z německého a anglického jazyka.  

Polský institut v Praze počtvrté uděloval Ceny Mariana Szyjkowského v soutěži o nejlepší diplomovou 

a bakalářskou práci zaměřenou na Polsko. Kryštof Halamek zvítězil se svou bakalářskou prací Haličská 

řež  roku 1846. Historický kontext a  reflexe. Ocenění Kryštofa Halamka navazuje na úspěchy  Jakuba 

Podžorného a Nely Michalicové, kteří se v předchozích ročnících soutěže umístili na prvních příčkách. 

Cenu rektora za významnou odbornou monografii obdržel PhDr. Ladislav Vít, Ph.D., z Fakulty filozofické 

za knihu The Landcapes of W. H. Auden´s Interwar Poetry: Roots and Routes. Tato vůbec první rozsáhlá 

publikace, zacílená na básníkovu poetiku místa a jeho výjimečnou vnímavost vůči krajině, vyšla v roce 

2021 v prestižním zahraničním nakladatelství Routledge. 



48 
 

Archeolog Jan Frolík a jeho kolega Jiří Šindelář byli oceněni čestným uznáním města Pardubice. Čestná 

uznání  získali  za  zviditelnění  města  archeologickým  průzkumem  pernštejnsko‐piastovské  hrobky 

v kostele sv. Bartoloměje. 

Cena rektora za společenskou angažovanost byla udělena Mgr. Kateřině Bláhové a skupině studentů 

a akademiků  Fakulty  filozofické  za  obětavou  dobrovolnickou  práci  při  lektorském  vedení 

nízkoprahových kurzů českého jazyka pro válečné běžence z Ukrajiny. Kurzy českého jazyka na úrovni 

A1 byly zahájeny v březnu roku 2022 a nepřetržitě probíhají i nadále. Přes půl roku se na výuce různou 

měrou nezištně podílelo čtyřicet studentů a řada pedagogů naší fakulty. Od července převzala výuku 

zkušená kyjevská bohemistka Natálie Šumlanská. Za dobu existence kurzů bylo uděleno  téměř 350 

certifikátů úspěšným absolventům. 

Studenti FF ve spolupráci s Českým červeným křížem uspořádali 10. března 2022 Hudební benefiční 

večer pro Ukrajinu, na kterém vybrali 31 843 Kč. Výtěžek byl plně věnován na podporu zdravotní péče 

na Ukrajině. 

Za pozoruhodnou složku vnitřního i vnějšího fungování fakulty lze pokládat prolínání tvorby studentů 

a akademiků ve veřejném prostoru, které je realizováno např. formou pravidelně pořádaných „živých“ 

akcí mimo  půdu  UPCE.  Studenti  KSKA  pořádali  v  pardubickém  Divadle  29  již  13.  ročník  tradiční 

studentské  konference  Sociocon,  tentokrát  v  symbolickém  odkazu  Claude  Lévi‐Strausse  

a s podtitulem Syrové, vařené.  

Zcela nové  kulturní akce pomohly v  roce 2022 nastartovat  společně město Pardubice a Univerzita 

Pardubice. Pod názvem Rozjeď to! doplnily kulturní program ve městě aktivity vysokoškoláků, které 

finančně podpořily obě  instituce. Nová forma spolupráce  je součástí dlouhodobé vize Univerzitního 

města.  V  pilotním  ročníků  v  roce  2022  bylo  podpořeno  celkem  devět  projektů,  z  nichž  čtyři 

zorganizovali studentky a studenti FF (Poezie o páté a slam poetry – Viktor Němec; Zhruba pardubický 

Art Market – Jakub Seidl; panelová výstava KŘÍŽEM KRÁŽEM EVROPOU. Bulharsko, Chorvatsko, Polsko 

a Slovinsko – Kateřina Lašová; příměstský tábor v angličtině – Tereza Houžvičková). 

 

Další významné akce přispívající k budování dobrého jména fakulty 

 18. 1. 2022 a 26. 10. 2022: Gellnerovské semináře (organizace KSKA) 

 21. – 23. 3. 2022: Dny teorie a praxe – zvané přednášky odborníků z praxe (organizace KCJ) 

 30. 3. 2022 a 23. 11. 2022: Didaktický klub (organizace KAA) 

 6. 4. 2022: Mezinárodní česko‐arménská konference – téma inkluzivní vzdělávání v České 

republice a v Arménské republice (organizace KVV) 

 3. 5. 2023: Návštěva arménského velvyslance Jeho excelence Ashota Hovakimiana 

(organizace ÚHV a KVV). 

 1. – 3. 6. 2022: The Ethics of Home: Patriotism, Cosmopolitanism and Alienation An 

interdisciplinary conference (organizace CE) 

 23. 6. 2022: Studentská konference Think!+ (organizace KFR) 

 24. – 28. 6. 2022: Graduate Conference: What Really Matters? Reflections on Human Values 

(organizace KFR) 

 1. – 3.  9. 2022: The sixth doctoral conference in Religious Studies (organizace KFR) 

 8. – 9. 9. 2022: Primum non nocere. Physicians and Society in Europe (18th – 20th Centuries 

(organizace ÚHV) 

 15. 9. 2022 a 4. 11. 2022: Knižní veletrh Zámek plný knih (účast ÚHV) 



49 
 

 26. 9. – 5. 12. 2022: Filmový klub v Divadle D29 (organizace KAA) 

 12. 10. 2022: Jsme jeden tým... i proti sobě stále spolu! – fotbalové utkání studentů a 

akademiků FF UPCE (organizace FF) 

 1. – 30. 11. 2022: Sbírka ke Dni válečných veteránů (organizace Paměť národa) 

 14. 11 – 30. 11. 2022: Na cestě za svobodou – výstava o tchajwanské literatuře (organizace 

KSKA a Europe Direct Pardubice) 

 14. 12. 2022: rozloučení s naším kolegou, který působil celý rok na FF v rámci projektu MSCA 

– Olli Lagerspetz: Understanding from the Inside: Social and Historical Knowledge and their 

Relation to Philosophy according to R. G. Collingwood and Peter Winch (organizace KFR a CE) 

 

Fakulta se pravidelně účastní všech významných celouniverzitních akcí: 

 16. 6. 2022: Vědecko‐technický jarmark (organizace UPCE) 

 21. 9. 2022: Příliv (organizace UPCE) 

 30. 9. 2022: Noc vědců (organizace UPCE) 

 8. 8. – 14. 8. 2022: Sportovní park (organizace Statutární město Pardubice, účast UPCE) 

 21. 7. 2022 a 18. 7. 2022: Univerzita v pohybu – Přelouč, Česká Třebová (organizace UPCE) 



50 
 

7 PROSTOROVÉ KAPACITY A INFORMAČNÍ A 
KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 

 

Prostorové kapacity a dislokace 

Téměř veškeré prostorové zázemí fakulty je umístěno ve třech budovách v univerzitním kampusu na 

Stavařově. V budově EB má  fakulta  jednu velkou  (s kapacitou 146 osob) a dvě menší posluchárny 

(s kapacitou 46 osob) a šest učeben (pro cca 25 osob). 

Dalších 16 učeben a dvě studovny se nachází v budově EA, jedna z učeben je vybavena technologiemi 

pro výuku vizuální antropologie. V budově EA sídlí také děkanát fakulty, studijní oddělení, poradenské 

a  propagační  centrum  a  jsou  zde  kanceláře  akademických  pracovníků  Katedry  anglistiky 

a amerikanistiky, Katedry cizích jazyků, Ústavu historických věd a Katedry literární kultury a slavistiky. 

Nejvyšší,  14.  patro  budovy  se  nevyužívá  z  důvodu  jeho  technického  stavu;  v  roce  2022  se  začala 

plánovat rekonstrukce těchto prostor, kde by mělo vzniknout moderní zázemí pro doktorandy. 

Třetí  budovou,  kterou  využívá  fakulta,  je  budova  G,  kde  jsou  kanceláře  a  pracovny  Katedry  věd 

o výchově, Katedry sociální a kulturní antropologie a Katedry filosofie a religionistiky. Nachází se zde 

také knihovna Katedry filosofie a religionistiky, financovaná z projektu OP VVV Centra pro etiku. 

Mimo  kampus  fakulta  využívá prostory  v budově UNIT na náměstí  Čs.  Legií; disponuje  zde dvěma 

pracovnami  a  jednou  laboratoří,  konkrétně  laboratoří dokumentace a nedestruktivního průzkumu, 

která je vybavena technikou pro provádění stavebně historického průzkumu. 

 

Informační a komunikační technologie 

Posluchárny a učebny jsou vybaveny běžnou audiovizuální a informační technikou, která je průběžně 

obnovována. V předchozích  letech došlo  také k dovybavení učeben pro možnost zajištění hybridní, 

případně distanční výuky. 

Fakulta disponuje dvěma specializovanými laboratořemi; laboratoří dokumentace a nedestruktivního 

průzkumu (dále LADOP) a specializovanou učebnou pro sběr, zpracování a analýzy audiovizuálních dat 

(dále střižna), obě tyto laboratoře byly vybaveny v rámci OP VVV projektu. 

LADOP  je vybavena  technikou pro provádění  stavebně historického průzkumu v  rámci  specializace 

Péče o kulturní dědictví magisterského  studijního programu Historie. V  rámci LADOP mají  studenti 

možnost seznámit se a využívat techniku, jako je prostorové skenovací zařízení, dron, totální stanice, 

počítačové sestavy a notebooky se specializovaným SW, fotoaparáty apod. 

Střižna  je  využívána  v  rámci  specializace Vizuální  antropologie magisterského  studijního programu 

Sociální a kulturní antropologie. Díky technice, jako jsou výkonné PC se střihovým SW, fotoaparáty se 

specializovanými  objektivy  a  kamerami,  mají  studenti  možnost  sběru,  zpracování  a  analýzy 

audiovizuálních dat. 



51 
 

8 ZAJIŠŤOVÁNÍ KVALITY A HODNOCENÍ 
REALIZOVANÝCH ČINNOSTÍ 

 

Vnitřní systém kontroly a hodnocení 

Součástí systému vnitřního hodnocení, strategie personálního rozvoje a systému hmotné stimulace je 

nová  Směrnice  č.  1/2022  Pravidelné  hodnocení  akademických  pracovníků  a  přiznávání  osobních 

příplatků na Fakultě filozofické UPCE, která byla přijata na začátku roku 2022. Podle ní se řídí hodnocení 

vědecké, tvůrčí  i pedagogické práce akademických pracovníků FF UPCE. Pravidelné roční hodnocení 

vědecké,  tvůrčí  a  pedagogické  činnosti  je  na  FF  nastaveno  jako  dvoustupňové. Na  úrovni  kateder 

hodnotí pracovníka vedoucí  jednou  ročně, podkladem  je  tvůrčí plán na další  rok a výsledky plnění 

tvůrčího  plánu  z minulého  roku. Na  fakultní  úrovni  hodnotí  vědeckou  a  tvůrčí  činnost  pracovníků 

proděkan pro vědu a zohledňuje vědecké výsledky za poslední tři roky. Z hodnocení pak vzejdou body, 

kterým  odpovídá  příslušná  výše  osobního  ohodnocení  s  platností  od  1.  června  do  31.  května 

následujícího roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti byla schválena v rámci 109. zasedání Akademického senátu FF Univerzity 

Pardubice dne 26. 6. 2023. 


